


HENRYK SAMSONOWICZ

Handel zagraniczny Gdańska ш drugiej połourie XV inieku
(rejonizacja handlu na podstawie ksiąg cła palowego).

. I

Dotychczasowe badania nad handlem  zagranicznym  Gdańska w nie
dostatecznym  stopniu w ykorzystały podstawowe źródło do tego zagad
nienia, jakim  są gdańskie księgi cła palowego. W niniejszym  artykule 
starałem  się wykorzystać to źródło z punktu  widzenia statystyki histo
rycznej.

Sporządzone na jego podstawie tablice statystyczne dotyczące ruchu 
statków i towarów w porcie Gdańska w II połowie XV w., mimo iż dale
kie są od kom pletności i w ym agają dużej ostrożności przy wycią
ganiu wniosków, pozw alają jednak zauważyć znaczne zm iany ja 
kościowe w tym  handlu. Om awiając poszczególne strefy  i rejony handlu 
gdańskiego szczególną uwagę zwrócę na problem  w ykształcenia się spe
cjalizacji przem ysłowej tych rejonów, k tóra wydaje się być istotną przy
czyną specjalizacji handlowej i tw orzenia się szerokiego rynku.

W polityce fiskalnej m iast hanzeatyckich istotną rolę odgryw ały 3 ro
dzaje cła, w historiografii późniejszej często mylone: cło funtow e (Pfund- 
zoll), cło palowe (Pfahlgeld) i cło (w źródłach w ielokrotnie nazywane 
również palowym), k tóre za V. L a u f f e r e m  można nazwać cłem 
krajow ym  (Landeszoll). Cło funtow e już w  połowie XIV wieku istnieje 
w m iastach pruskich w rozw iniętej postaci. Jest ono pobierane od prze
wożonych tow arów  przez m iasta Hanzy na kontrolow anym  przez siebie 
terenie. Od połowy wieku XIV do połowy wieku XV wysokość cła fun 
towego w ahała się od 7 do 2%  wartości obracanych tow arów  Cło fu n 
towe przeznaczone było na potrzeby Związku Hanzeatyckiego i ściągane 
tylko na mocy każdorazowej uchw ały wywołanej doraźną potrzebą. 
W II poł. XV wieku w związku z rozluźnianiem  się więzów łączących 
m iasta Hanzy podatek funtow y pobierano coraz rzadziej.

Cło krajow e (Pfahlgeld, Landeszoll) pobierane było od towarów przy
wożonych.z zaplecza do niektórych m iast nadm orskich: Gdańska, Elbląga, 
Lubeki 2. W I połowie XV wieku wynosiło ono 3 fenigi od tow aru o w ar

1 E. S c h u b e r t h ,  Das D anziger Z o llw esen  im  IX  Jh., Gdańsk 1936, s. 14; 
V. L a  u f f  e r ,  D anzigs S ch iffs- und W ah ren verkeh r am  Ende des X V  Jh., „Zeit
schrift des W estpreussischen G eschichtsvereins“, (ZWGV), 1893, s. 5.

2 V. L a  u f f  e r ,  op. cit., s. 5; W. S t i e d a ,  Sch iffah rtreg is ter, „Ha-nsiche Ge
schichtsblätter“, 1884, s. 41. Por. k sięgę  tego cła opracowaną przez M. B i s k u p a  
w  pracy: H andel w iślan y  w  latach 1454— 14G6, „Roczniki D ziejów  Społecznych i Go
spodarczych“ t. XIV, 1953; W AP, Gdańsk 300. 19. 2.
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tości 1 grzyw ny pruskiej 3. Prawdopodobnie w Gdańsku pobierane było 
ono od towarów spław ianych W isłą i przeznaczone, przynajm niej w znacz
nej części, na podatek do skarbu koronnego, a przedtem  krzyżackiego. Nie 
wiadomo czy i w jakiej m ierze pobierano je  od towarów przewożonych 
lądem. W reszcie właściwe cło palowe znane nam  również od połowy 
XIV w., którego księgi posłużyły do ułożenia poniższych tablic, było po
bierane od w yjeżdżających i przyjeżdżających do portu  statków. P rze
znaczone było ono teoretycznie na pokrycie w ydatków  związanych z kon
serw acją i rozbudową portu, stoczni, magazynów portow ych itp. W p ra k 
tyce pew na jego część zużywana była przez Radę M iejską Gdańska i na 
inne cele kom unalne4. N iestety nie wiadomo dokładnie, w jaki sposób 
cło to było pobierane. Jak  w ynika z analizy źródła, należy przypuszczać 
zgodnie z cytow anym  już V. Laufferem, że wysokość cła określały 2 czyn
niki: w artość towarów i wielkość statków. W. S t i e d a przypuszcza, że 
w  XIV w. pobierano po 2 fenigi od tow aru o wartości 1 grzyw ny 5. Nawet 
jeżeli jest to zgodne z rzeczywistością, nie wszystko nam  wyjaśnia.

N ieznany jest bowiem drugi czynnik składowy palowego: opłata od 
statku. W grę bowiem wchodziła w artość statku, jego wielkość itp., która 
w  źródłach praw ie z reguły nie jest podawana. Tymczasem pojemność 
statków  zaw ijających do portu  gdańskiego w ahała się od 50 do 150 
łasztów®, a typy ich były najrozm aitsze: od m ałych łodzi do wielkich 
holków i karaw eli. Jednak  przy porów naniu wysokości cła, pobranego 
od takiej samej ilości tow aru, a przywiezionego statkiem  innego typu 
okazuje się, że różnice są stosunkowo nieznaczne. Natom iast duże różnice 
w  wysokości cła są wówczas, gdy podobne statk i przywożą inny towar, 
naw et w analogicznej ilości. Należy zatem  sądzić, że przy pobieraniu cła 
palowego przede wszystkim  odgryw ała rolę w artość towaru.

Księgi cła palowego były już parokrotnie obiektem  badań. W yko
rzystali je cytowani Stieda i B r u n s  badając handel Lubeki i Rewalu, 
M. B i s k u p  om awiając handel wiślany, wreszcie Lauffer we wspom nia
nej pracy o handlu Gdańska wydał m ateriały  zaw arte w 2 księgach 
uwzględnionych i w niniejszym  artykule. S tarannie przez niego wydane 
tabele im portu i eksportu Gdańska dają drobiazgowy obraz handlu m or
skiego, ale posiadają dwie usterki: obejm ują bardzo kró tk i odcinek chro
nologiczny i nie podają wysokości cła palowego. Konieczność dynam icz
nego przedstaw ienia handlu poprzez ułożenie tablic statystycznych dla 
dłuższego okresu czasu jest oczywista. W m yśl powyższych rozważań ńa 
tem at pobierania palowego, uwzględnienie w  tablicach sum  cła również 
w ydaje się rzeczą ważną. Wysokość cła pozwala wnioskować o w aha
niach rozm iarów handlu  w poszczególnych latach. W związku z licznymi 
skokami wartości m onety i z nieznajom ością w artości okrętów oczywiście

3 A cten  der S tän detage P reussens, ed. M. T o e p p e n ,  t. IV, Lipsk 1884. s. 448.
4 W AP Gdańsk 300. 43, 2b. Por. też R. C u r i c k e ,  B eschreibung der S ta d t D an

zig, Am sterdam , 1688, s. 137.
5 W. S t i e d a ,  op. cit., s. 91. Zachodzi jednak m ożliw ość pom ieszania przez auto

ra obu rodzajów  palow ego.
6 Fr. B r u n s ,  L übeckische P fundzolibücher von  1492-96, „H ansische G eschichts

b lätter“, 1904-5, s. 321.
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bardzo ostrożnie należałoby wyciągać wnioski. Natom iast bardzo ważne 
jest ustalenie wzajem nego stosunku wartości handlu z poszczególnymi 
terytoriam i (wyrażonej przez wysokość palowego). Pozwoli to uwidocznić 
znaczenie handlu  danego rejonu w stosunku do całości obrotów, nadto zaś 
uzyskać chronologiczny szereg liczb względnych (pozostających w sta
łym stosunku do w artości towarów) wskazujący tendencję rozwojową 
handlu. Jeżeli np. procent ogólnej wartości im portu  z A m sterdam u bę
dzie rósł, można wyciągnąć wnioski o rozwoju tego handlu.

Do uzyskania danych liczbowych posłużą księgi cła palowego znajdu
jące się w W ojewódzkim A rchiw um  Państw ow ym  w G dańsku7. W yko
rzystałem  do tego celu księgi im portu i eksportu z roku 1460 (nr 1), 
opracowane przez M. Biskupa w cytowanej pracy o handlu wiślanym ; 
księgę opłat celnych przywozu i wywozu wiślanego z lat 1463-5 (nr 2), 
księgę eksportu do Szkocji z roku 1477 (nr 2a), im portu do Gdańska 
w latach 1468-72 (nr 3), eksportu w roku 1470/71 (nr 4), opracowaną przez 
V. Lauffera księgę im portu w  latach 1474-76 (nr 5), eksportu z roku 
1475 (nr 5a), księgę eksportu w latach 1490-92 również opracowaną przez 
V. Lauffera (nr 7), im portu  z roku 1498/9 (nr 8) i wreszcie im portu 
z roku 1506 (nr 9). Układ w ew nętrzny wszystkich ksiąg jest bardzo po
dobny. Osobno zaznaczając każdorazowy fak t przybycia czy w ypłynięcia 
statku, pisarz podaje przy tym  wiadomości następujące: imię szypra (ka
pitana) statku, wysokość opłaty cła, przywiezione i wywiezione tow ary
i imiona kupców, w  których posiadaniu znajdow ały się te towary. Nie
które księgi podają port czy k raj, z którego statek  przybył. Od czasu do 
czasu w księgach dotyczących eksportu trafia  się wiadomość o punkcie 
docelowym wyjeżdżającego z tow arem  statku. Zupełnie w yjątkow o no
towana była cena tow aru, wiadomość o typie sta tku  czy dacie przyby
cia 8. W ielokrotnie księga poza zanotow aniem  faktu  przybycia statku, 
wysokości cła, nazwiska szypra nie wylicza towarów.

Z powyższego widać, że najpełniejsze wiadomości dotyczą ilości s ta t
ków, wysokości cła palowego i imion szyprów. O znaczeniu pierwszego 
rodzaju wiadomości nie potrzeba się rozwodzić, o znaczeniu drugiego ·— 
pisałem powyżej. Wiadomości dotyczące szyprów są o tyle interesujące, 
że w ielokrotnie specjalizowali się oni w podróżach na tej samej trasie. 
Jeżeli ten sam  szyper wiozący tak i sam  tow ar pojaw ia się kilka razy, 
a nie zawsze w ym ieniany jest cel jego podróży — można wówczas przy-

7 W AP Gdańsk 300, 19; księgi od nr 1 do nr 9.
8 Charakterystyczny przykład w pisu  statku przybyw ającego:
R eval
Sch iper M ichil S tange in vo rp a lt constan t 50 m ,
Hins K o rm er te  7 tonnen  bu tter, 4 last roggen
Hins T zanow  4 tonnen b u tte r  10 lasten  roggen  (WAP Gdańsk 300-19.3, s. 40 

r. 1468).
Drugi przykład, w  którym  brak m iejsca pochodzenia statku:
Schipper Erich S w a r tz  in vo rp a lt constan t 30 m .
R eyn old  B eynem an 1,5 la s t thran, 0,5 la s t gam ,
A nthonius B okelm an 1,5 last thran, 0,5 last gam ,
Hans S inering 4 P fu nd gam ,
C law s Engell 4 w a th  hennep.
W tym  w pisie nazw iska B okelm ana i B eynem ana, znanych kupców  z R ewalu, 

świadczą, iż zapew ne statek  przybył z Inflant; WAP Gdańsk 300.19.8 1498/9. A na
logicznie w yglądają w pisy  dotyczące eksportu.



286 HENRYK SAMSONOWICZ

puszczać, że cel pozostał bez zmiany. Angielskie, szkockie i francuskie 
brzm ienie nazwiska szypra (np. Robert Tyler, W illiam Bruns, Giles de 
Rochelle) również może sugerować (aczkolwiek w tym  w ypadku m ożli-v 
wość pom yłki jest duża) dokąd lub skąd statek płynął.

Możliwie dokładne określenie celu wypływającego lub portu  w yjś
ciowego przypływ ającego do Gdańska statku  jest rzeczą konieczną. O kre
ślenie punktów  handlujących z Gdańskiem  na podstaw ie ksiąg dotyczą
cych eksportu jest jednak przew ażnie trudne. W nielicznych wypadkach 
podany jest cel podróży, czasem można wnioskować pośrednio z nazwisk 
szypra czy kupców lub z w ykazu wiezionych towarów. Tak więc sól 
wywożona z Gdańska razem  z konopiam i zapewne szła do Szwecji, sól 
z tow aram i południowym i do In flan t itp .9. Nie może jednak  tego rodzaju 
wnioskowanie posłużyć do uzyskania wiadomości potrzebnych do tablic 
statystycznych. Zawodną rzeczą jest również traktow anie posiadanych 
danych jako wyczerpującej podstaw y wnioskowania. Np. jeżeli na 600 
statków  przy stu  zapisano cel podróży, to nie należy uważać, że przy po
zostałych 500 porty  przeznaczenia były rozłożone proporcjonalnie do po
danych stu. Z analizy ksiąg palowych zdaje się bowiem wynikać, że 
przede wszystkim  zapisywano odległe punkty  geograficzne, do których 
udaw ały się statki, pom ijając miejscowości położone np. na południowym 
wybrzeżu Bałtyku. Tak więc w w ypadku eksportu ograniczyć się trzeba 
w ielokrotnie tylko do podania przybliżonej wartości eksportu gdańskiego 
do poszczególnych terenów. Na podstaw ie istniejącej liczby danych o w ie
le łatw iej opracowywać im port. Do roku 1476 niem al z reguły księgi 
cła palowego podają port wyjściowy s ta tk u 10. Dwie w ykorzystane tu  
księgi z la t 1498— 1506 podają tę wiadomość tylko wyjątkowo. Dlatego 
przy układaniu tabel w  rubrykach  dotyczących la t 1498/9 i 1506 poza 
liczbami dotyczącymi globalnego im portu umieścić można tylko niektó
re dane. Pisarze m iejscy zapisywali bowiem, skąd przybyw ały takie tow a
ry, jak  sól, śledzie, częściowo sukno itp., praw ie nigdy nie podając portu, 
z którego statek  przybył. W księdze z 1498/9 r. pochodzącej zapewne 
z okresu od wiosny 1498 do wiosny 1499 pisarz zapisał port wyjściowy 
jedynie ok. 10% statków . W dodatku zapisywał niem al tylko miejsco
wości leżące nad A tlan tykiem  i M orzem Północnym. Jeszcze rzadziej po
dany jest punk t wyjścia statku  w roku 1506. Tak więc liczby z tych lat 
należy traktow ać z jak  najw iększą ostrożnością.

P rzy om awianiu wiarogodności danych ksiąg palowych należy zwró
cić uwagę na dwa zagadnienia: w  jakim  stopniu wiadomości tam  zaw arte 
odzw ierciedlają istotny stan rzeczy i w jakim  stopniu księgi celne są rze
czywistym  odbiciem całego handlu  bałtyckiego. Niewątpliw ie kupcy 
przywożący tow ary nie u jaw niali na komorze wszystkiego. Zwłaszcza 
pewne ilości tow arów  południowych, czasem żywnościowych, były chyba 
często zatajone. Niemniej w interesie m iasta leżało jak  najskrupu lat-

9 Por. V. N  i i t e  m a a, D er B innenhandel in  der P o litik  der L ivländischen  
S tä d te  im  M itte la lter, Helsinki' 1952, s. 136 nn 308; N. P o s t h u m u s ,  De O osterse  
Handel, te  A m sterdam , Lejda 1953, s. 183 пп.; K. К  u m  l i  e n , Stockholm , L übeck  
und W esteuropa, „H ansische G eschichtsblätter“, 1952.

10 W brew w ątp liw ościom  A. C h r i s t e n s e n a  (Dutch T rade to  the B altic  about 
1600, K openhaga 1941) w  X V -w iecznych  księgach jest to pośw iadczone w  sposób 
niew ątpliw y: w ielokrotnie statk i gdańszczan i . w  Gdańsku budow ane przybyw ają  
z różnych portów.
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niejsze ściąganie cła, a w  interesie kupców — wpisywanie do ksiąg tow a
rów, za k tóre cło zapłacili. W ydaje się więc, że księgi cła palowego podają 
stan zbliżony do rzeczywistości. Oczywiście liczby tam  podane są liczba
mi m inim alnym i, ale popraw ki zapewne byłyby niewielkie.

O wiele więcej wątpliwości budzi zagadnienie, w  jakim  stopniu palo
we daje w ierny obraz handlu  gdańskiego i czy w ykazuje jego cechy cha
rakterystyczne. Tak np. księga pochodząca z roku 1460 odzwierciedla stan 
rzeczy panujący podczas w ojny 13-letniej i m usi być traktow ana oddziel
nie. Ciężka sytuacja m aterialna zaplecza pruskiego, wyniszczenie k ra ju  
doprowadzają do tego, że produkty  żywnościowe muszą być sprow a
dzane a nie wywożone, że wyjątkow o mało przybyw a tow arów  zbytkow 
nych itp.

Na bieżący stan  handlu  w pływ ały również b. silnie liczne walki toczo
ne na B ałtyku i m orzu Północnym, posiadające już obszerną literaturę.

Oto w 1461 r. wybucha spór Hanzy zachodniej z Holandią, w 1471 
rozpoczyna się wojna z Anglią i Holandią, toczona ze zm iennym  szczęś
ciem do pokoju w U trechcie 1474 r. W wojnie tej kaprow ie Gdańska biorą 
czynny udział w  o wiele większym  stopniu, niż w następnej, zakończo
nej pokojem  w 1498 r.

Różnorakie form y walk konkurencyjnych wśród kupiectwa, k tóre czę
sto trudniło  się jednocześnie korsarstw em , również prowadziły do licz
nych załam ań się handlu. I tak  w  1430 r. s tra ty  Gdańska w związku 
z przystąpieniem  do wojny z Holandią wynieść m iały 30 tysięcy grzy
wien.· W 1438 i 1441 flota pruska, płynąca po sól do Baie, została przez 
Holendrów zatrzym ana; s tra ty  wyniosły 9 tysięcy grzyw ien u . W 1459 r. 
Holendrzy zajęli statk i pruskie w A rnem uiden 12. W tym że roku kupcy 
gdańscy zrewanżowali się H olendrom  zadając im  bardzo poważne s tra 
ty  13. To samo miało miejsce w 1464 r., kiedy Prusacy obrabowali kupców 
holenderskich wiozących do A m sterdam u wańczos 14. Skargi, to jednej, 
to drugiej strony na rabunki, bezpraw ne zatrzym yw anie okrętów, unie
możliwianie dopłynięcia do celu, zaw racanie siłą z drogi, wreszcie zata
pianie okrętów  w ystępują w latach 1472 15, 1473, 1474 16, 1475 17 i wreszcie 
w ciągu całej ostatniej ćwierci XV stulecia 18. Analogicznie w toku nieu
stannych walk i sporów kształtow ały się stosunki Hanzy z Anglią 
w XV w. O znaczeniu handlu  angielsko-gdańskiego świadczą m. in. s tra 
ty  wojenne obu stron, k tóre dochodziły do bardzo poważnych rozmiarów.

11 Por. E. D a e n e l l ,  B lü th ezeit der deu tsch en  Hanse t. II, B erlin  1906; L. L a -  
h a i n e ,  D ie H anse und H olland von  1474 b is 1525, „H ansische G eschichtsblätter“, 
1917, s. 377.

12 N. P o e l m a n ,  B ronnen to t G eschiedenis van  den O ostzee H andel t. II, s’Gra- 
venhage 1940, nr 2219.

!3 H ansiches U rkundenbuch  (dalej cyt. HUB) VIII, nr 989, 1060, 1075.
14 HUB IX, nr 102.
15 H anserecesse  (dalej cyt. HR) II, 6, s. 481. A m sterdam  skarży się G dańskowi na 

m iasta w endyjskie.
ίβ HR II, 7, s. 157—187, 202 nn. Traktat w  U trechcie, na którym  obie strony przy

pom inają sobie naw zajem  w szelk ie przew inienia, s. 228, 230.
17 HUB X, s. 446. T ym  razem Zierikzee skarży się na Gdańsk o konfiskatę to

warów.
18 HR III, 3, s. 212—244, 249, 1494 r. Na zjeździe w  Strzałow ie w ykazy strat obu

stron.
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Tak więc np. przedstaw ione brzegowe s tra ty  m iast Hanzy w handlu  an
gielskim  w yglądają następująco 19: D uisburg — 139 funtów, Nimwegen 
160 f., D eventer 142 f., D ortm und 233 f., M ünster 97 f., Lubeka 940 t., 
Käm pen 21 f., Gdańsk 2711 f. і H am burg 839 f. S tra ty  poszczególnych 
kupców gdańskich przedstaw ione w roku 1491 są również bardzo znacz
ne 20. Poszkodowanych Ьз^іо 92 kupców przewożących najrozm aitsze to
w ary poza podstawowym i tow aram i (zbożem, suknem, solą, rybam i) mo
wa jest tam  o winach, gronostajach, przędzy i wełnie, o osmundzie, pro
duktach żywnościowych (Vitalien) i innych. Suma s tra t w szystkich gdań
skich kupców dochodziła do 4 tysięcy funtów, podczas w ojny 1469-76 
doszła tylko do 2 tysięcy fu n tó w 21. W tymże roku 1491 s tra ty  Anglików 
przedstaw ione na zjeździe w  A ntw erpii celem uzyskania od Hanzy od
szkodowania w ynosiły blisko 15 tysięcy funtów  22.

Powyższe krótkie przedstaw ienie stanu rzeczy na Bałtyku ułatw ić 
powinno zrozum ienie n iektórych niejasności tablic.

PORTY I KRAJE, Z KTÓRYCH PRZYJEŻDŻAŁY STATKI DO GDANSKA 
(w  naw iasach nazw a portu w g brzm ienia źródła oraz liczba statków  przybyłych do

Gdańska w  ciągu podanych lat)

II

A. WYBRZEŻE PORTUGALII I FRANCJI

1. Lizbona (L isbon) (1)
2. Brouage (B orw ass) (58)
3. Bade (283)

III. Holandia (H olland)

18. F leen  (7)
19. Gouda (2)
20. Dordrecht (.10)
21. R otterdam  (1)
22. Schiedam  (6)
23. Hilipedam (1)
24. D elfshaven  (1)
25. D e lit  (2)
26. Lejda (L eiden) (?)
27. E nkhuisen (47)
28. Hoorn (10)
29. Edam  (5)
30. M onnikedam  (10)
31. A m sterdam  (134)
32. Holandia (H olland) (64)

B. WYBRZEŻE NIDERLANDÓW

I. Flandria (Flandern)

4. Z w ijn (1)
5. Flandria (F landern) (11)
6. S lu is (4)
7. A ntw erpia (A n tw erpen) (3)

II. Zelandia (Zeeland)

8. W estapelen (1)
9. V lissingen (3)

10- Vere (6)
11. Goes (7)
12. B ergen op Zoom (11)
13. W ester-Schouw en (4)
14. Zierikzee (3)
15. Brouw ershaven (3)
16. Zelandia (Zeeland) (55)
17. W aterland (8)

33. Herdewijik (3)
34. D eventer (1)
35. K am pen (36)

IV. O verijssel, Geldria (G eldern)

19 HR III, 2, nr 163, s. 192, 1487 r.
20 HR III, 2, nr 509, 1491 r.
21 "H" F  i p  rl 1 p  ľ  П nm.v in  n n A  W.r>.nh21 H. F i e d l e r ,  D anzig und England, ZWGV t. LXVIII, s. 94.
22 HR III, 2, nr 511.
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V. Fryzja, G roningen (Friesland)

36. Stavoren (9)
37. H indeloopen (3)
38. W orkum (2)
39. Ter Schalling (10)
40. Syrope (3)
41. Fryzja (F riesland ) (32)

C. WYBRZEŻE ANGLII

42. N ew castle (3)
43. Southham pton (1)
44. Londyn (London) (4)
45. Sandw ich  (1)
46. H ull (4)
47. A nglia (England) (18)

D. WYBRZEŻE SZKOCJI

48. Szkocja (Scotland) '(81)

E. WYBRZEŻE OLDENBURGA 
I HAMBURG

49. W esterstede (O ldenburg) (3)
50. Ratenfourg (1)
51. Ham burg (6)

F . WYBRZEZE JUTLA N D !I, WYSP DUŃSKICH
I HOLSZTYNA

52. R ipen (1)
53. A alborg (54)
54. Arnsburch (2)
55. F lensburg (19)
56. Dania (Jutlandia) (4)
57. K ilonia (K iel) (1)
58. H eilige H afen (1)
59. Fehm ern (9)
60. H olsztyn  (H olstein ) (7)
61. K openhaga (11)
62. N ordenboden (N ordenbro?) (1)
63. B elt (1)

G. WYBRZEŻE PÓŁW YSPU SKANDYNAWSKIE
GO, BORNHOLM U, OSLANDII I GOTLAND II

64. N orw egia (11) '
65. M almö (31)
66. Falsterbo (22)
67. A huss (3)
68. Skania (Schonen) (43)
69. B ornholm  (23)
70. H elge (1)
71. Sölesborg (1)
72. B lek inge (K alm ar) (57)

73. Olandia (Ö land) (50)
74. Gotlandia (G otland) (113)
75. Wes;tervik  (13)
76. Guiderkopen (Söderkoping?) (1)
77. Söderkoping (31)
78. N orrköping (12)
79. Stockholm  (162)
80. Ostholm  (1)

H. WYBRZEŻE M EKLEM BURGII, POMORZA, 
PR U S I LUBEKA

81. Travem ünde (1)
82. Lubeka (Lübeck) (1107)
83. W ismar (73)
84. W arnem ünde (2)
85- Roztoka (R ostock) (153)
86. Strzałów  (S tra lsu n d ) (140)
87. G ryfia (G reifsw ald) (27)
88. N akło (A nklam ) (8)
89. Szczecin  (S te ttin )  (23)
90. T rzebiatów  (T rep to w ) (3)
91. G ryfice (G reifenberg) (1)
92. K ołobrzeg (K olberg) (9)
93. D arłow o (R ügenw alde) (9)
94. S łupsk (S to lp ) (11)
95. Łeba (Leba) (2)
96. Pom orze (P om m ern ) (2)
97. H el (Hela) (1)
98. P uck (1)
99. K rólew iec (K önigsberg) (1)

100. K łajpeda (M em el) (3)

I. WYBRZEŻE INFLANT

101. W indawa (W indaw ) (2)
102. Kurlandia (K urland) (8)
103. Ryga (Riga) (43)
104. Parnaw a (Parnau) (11)
105. R ew al (Tallin) (137)
106. K ökenhusen (13)
107. Ozyłia (Osel) (8)

К. WYBRZEŻE FINLANDII

108. W yborg (2)
109. Olzebue (1)
110. Âbo (150)
111. R am el (9)
112. F inlandia (Finnland) (14)

L. PORTY NIEZIDENTYFIKOW ANE

113. W elan (1)
114. H arken (2) *
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TABL. I. IM PORT DO GDANSKA

1. LIZBONA (L I ZBONĘ)  *

Rok

Année

Ilość statków

Nombre des 
vaisseaux

Cło ' 
palow e

Douane

% ogólnej w ar
tości importu

% de la valeur 
totale d'im porta

tion

Sól

Sel 
de Ваге

A В С D

1476 1 120 0,1 600

2. BROUAGE **

А В С D Sól
Sel

1468 2 130 0,7 200- 25b +  l ł
1469 12 700 4,4 4500 +  501
1472 5 310 2 17 5 0 + lq
1474 2 160 0,6 2200
1475 21 4235 16.5 10850 +  61 -15b
1476 16 2800 4,5 7400
1498/9 ? ? 65500
1506 ? ? 165450

* Uwaga: tabele dotyczące im portu nie podają % ogólnej w artości im portu  
w  w ypadkach w ątp liw ych  lub w ów czas gdy niższy jest od 0,1. W ostatniej rubryce 
tabeli podane są tow ary przyw ożone w  m inim alnych ilościach, np. 0,5 koszyka  
(K örbchen) fig, 1 szt. sera, 2 szt. futerek itp. Rodzaje w in  i futer — zob. Th. H i r s c h ,  
D anzigs H andels u nd  G ew erbegesch ich te  u n ter  der H errsch aft des deu tschen  
O rdens, L ipsk 1858. Ze w zglądu na różnorodność używ anych miar podliczam  n ie
które tow ary wg. jednakow ej m iary dopiero w  om ów ieniu tabel. Tu używ am  nastę
pujących skrótów:

ł — łaszt (ok. 2500 kg), 
setk i — w  w ypadku so li 1 setka (100) 

=  7 ł, w  w ypadkach drze
w a =  ok. 2880 szt., 

b — beczka (16 b =  1 1) 
sz — szefla,
p —  w  w ypadku p łynów  —  p i-  

pem =  3 ohm, w  w ypadku su
kien  i futer — paczki, 

kam  — kam ień,
ter — terling =  31—40 szt. sukna, 
szt —  sztuka,

d —  decke (dot. futer i skór), 
к —  kosz,
V —  faska,
q — kw arter (1/4 łaszta),
sald — salder,
s — sack — w orek =  10 w iązek ·—

bund,
Vid -r- vidral,.
f  — funt, >
m — mese, I m iary miedzi
schim  — schim ese, j i żelaza,
cent —  centnar. )

W artość cła palow ego podana jest w  grzyw nach pruskich.

** N ieco inne liczby podaje w  sw ej pracy o gdańskim  handlu solą C. G e i s s, 
op. cit., s. 146 nn i w  n ieco innym  układzie. Poniew aż różnice n ie są duże, a w nioski 
w ypływ ające z zestaw ienia liczb takie sam e, n ie  podaję jego w yników , zastrzegając  
się  jednak, że być może w  pow yższych obliczeniach są nieznaczne błędy.
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3. BAIE

A В С D Sól
Sei

Wino
V in

1460 7 1660 5 3741 —

1468 58 6595 +  
10 f

39 8281 
+  32200

44 p

1469 32 2080 13,4- 3431 +  
12350

11 p

1470 68 7890 +  
630 guld

35,1 55 0 ł +  
44850

50 p

1471 1 150 0,8 700 2 p
1472 23 2770 18 . 18000 

+  i q
10 p

1474 71 10360 40 161 +  
52600

7 p

1475 2 680 2,7 950 —
1476 15 3420 5,5 281 +  

9 1 5 0 + 1  q
13 p

1498/9 6 470 0,7 ok. 2200 2 p +  
6 kam

1506 ? ·> 7000 ?

4. ZWIJN

A B C D Sól
Sei

1471 1 100 0,5 600

5. FLANDRIA (FLANDRE)

1
A B r ' D Sól Ś ledzie Sukno O liwa

Huile
ď olive

Wino Innę
Sei Harengs Drap V in Autres

! 1470 2 500 2,1 1000 4ł 7p
flam

Ip 4 6 p +
19v

11 fig
5 v + 2 p  rodzynek

ί 1471
!

4 270 1,5 1050 6p lp  goździków  
2v  rodzynek

j 1474 3 260 1 700 31,5ł 25p 23v +  
lp

41 fig
6v + 2 p  rodzynek

j 1476 2 250 0,4 1 ter 3p l i b  ; 
6p +  
2v

98 koszy rodzynek  
81 fig
7v ow oców  płd
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6. SLU IS (ECLUSE)

A В с D Sól
Sel

Oliwa
Huile-

ď olive F
ig

i
F

ig
ue

s Rodzynki
Raisins

secs

Futra
Four
rures

Korki
Bouchons

Wino
Vin

1470
1471 
1474 
1476

1
1
1
1

50
200
100
100

0,2
1.1
0,3
0,1

500
2p 50k 41 lp 50000

3p

7. ANTW ERPIA (A N V E R S)

A B С D Sukno
Drap

C hm iel
Houblon

Wino
V in

Rodzynki
Raisins

secs
Sól
Sel

Ser
Fromage

Koce
Couver

tures

1476 3 370 0,6 1,5 ter-l· 
7 szt 

+  300

12 s 6p 8 к 100 1000 7000

8. W ESTAPELEN

A В С D Sól
Sel

1476 1 60 200

9. VLISSINGEN

A В С D Sól Sukno
Sel Drap

1476 3 ? 425 15 szt
+ 1  P

10. VERE

A В c D Sól
Sei

Sukno 
D rap '

1471 1

4
-ł

o

1 ter i
1472 2 110 0,9 900 i
1476 2 85 0,1 300 j
1498/9 1 100 0,1

OO

2 ter j
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11. GOES

A В С D
Sól
Sel
de

Brouage

Śledzie
Harengs

Chm iel
Houblon

Astrik
?

Oliwa
Huile

d ’olive

1475
1476

3
4

95
120

0,2
0,1 650 1,51 j 2s 

1
500

6 p

12. BERGEN (OP ZOOM?)

A В С D Rodzynki 
Raisins secs

1470 1 60 0,51
1471 1 40 z balastem  (?)
1474 2 z balastem  (?)
1475 1 z balastem  (?)
1476 6 z balastem  (?)

13. WESTER SCHOUW EN

A В с D M asło
Beurre

M ięso
Viande

Futra
Four
rures

Sól
Sel

Śledzie
Harengs

Sukno
Drap

1460 2 50 0,1 6v 0,5b 5d
1471 1 40 0,2 21 41
1476 1 1,5 ter

14. ZIERIKZEE

A В С D Sól
Sel

Suk-iW ino
nno 1 V in  Drap

1476 3
1

100 9 ter ! 4 p
1

15. BROUWERSHAVEN

A В С D Sól
Sel

Rodzynki
Raisins

secs
Sukno
Drap

Wino
Win

1476 1 200 10 к
1498 9 2 200 0,3 0,5 ter “Ь 

4 szt
lp + 6  b +  
5 kam



294 HENRYK SAMSONOWICZ

16. ZELANDIA (Z EELAND)

eoс O

A В C D Só
l

Se
i

C
hm

ie
l

H
ou

bl
on

1
Su

kn
o

D
ra

p

Śl
ed

zi
e

H
ar

en
gs

W
in

o
V

in
R

yż
R

iz
K

am
. 

m
łj

 
M

eu
le

s
O

łó
w

P
lo

m
b

R
od

zy
nk

i 
Ra

is
in

s 
s(

! O
liw

a 
H

ui
le

 ď
ol

i

In
ne

A
ut

re
s

1460 2 70 0,2 400 +  
0,5ł +  
50 b

1468 2 140 0,8 70 ł 2 p 
dord

9p 2 2 v

1469 1 30 0,1
1470 1 300 1,4 9 p fig
1471 4 570 2,8 1750 2 P 16 b 15p 8 bel 2 v  +  

30 szt ’ P

1472 26 3358 21,5 16250 i 17,5 l ł 33p 22 8 v 28 p futra
+ 2 ł ter + szt

+  l q
■

24 szt.
v 2 p

1474 4 480 1,8 1050 17 s 9 ł 6b 3 p 3 ł f i g
futra

1475 1 ?
1476 14- 1820 3 2325 + 23Д ter 3 ł + 8p  i futra

2 ł

■

+  l p 6 V orze
chy

17. WATERLAND

А В

і

С i D

Sól
Sel

Sukno
Drap

j
Wino (Rodzynki
Vin  1 Kałsins secs

1498/9 8 780 1,2 1860 0,5 ter +  
2 P

4 vat +  j 10 к 
22 p +
2 kam  і

I

18. FLEEN

A B C I D
! :

Sól
Sel

Śledzie
Harengs

Chmiel
Houblon

1471 1 2 
1476 1 5

120 0,6 700 J 3 ł і 
150 1 2 s
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19. GOUDA

A В С D

1476
I i

2 1 : 
i i

z balastem  (?)

20. DORDRECHT

A в

!
C ! D

I Su
kn

o
D

ra
p

C
hm

ie
l

H
ou

bl
on

S ó l
Sei

Śl
ed

zi
e

H
ar

en
gs

W
in

o
V

in
Ol

iw
a 

І 
1 H

ui
le

 
i ď 

ol
iv

e 
j

S
er F
ro

m
ag

e

O
rz

ec
hy

N
oi

x

K
am

.
m

ły
ńs

k.
M

eu
le

s
R

od
zy

n
ki R

ai
si

ns
se

cs

In
ne

A
ut

re
s

1460 1 бо; о д  і
'

1468 2 1 0 0 ! 0,6 4 p ІЗ b 4 kam 2 f 10
I dord

1469 1 300j 1,9 61,51 2 P

>оо ryż

1470 1 50i 0,2 2 p 3
1471 1 40 0,2 10 p 2 ł .

1474 1 130 0,2 0,5ter 5 s 100
1476 2 5101 0,8 6 szt-f- 10 f 600 50 v -f- orzechy

1
1 ter-f Ι,δ I) figi

l p
1498-9 1 45j l i 1 85 b

1!1t
Í

к аш
; і

21. ROTTERDAM

22. SCHIEDAM

A В
1

c  і
1

D í
Sól !Sukno  
Sel j Drap вг г | ™  i j “ «secs |Figwes .Harengs

1460· 2 130'
I

0,4 5 0 0 -  
4 ł

2 P
! І ! 
: 56 k 1 40 k 1

і ■
1476 2 130; 0,2 600 і І

1498 9 2 240 í 0,4 400 1 p-f- 
2 ter

í '

! 3 1

A В С D ! Sól
Sel

1476 1 590 0,9 і 1100
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23. HILPEDAM

A В С D

1498/9 1 55 1
1

24. DELFSHAVEN

А В С jSól 
j Sei

1476 1
í
600

25. DELFT

Á B C D

1476 2 z balastem  (?)

26. LEJDA (LEIDEN)

A B C D 1
1

Sukno j 
Drap j

1498 9 15 p (?) j
í !

27. ENKHUISEN

Д B p D Sukno Śledzie Astrik Wino Sól Oliwa
Huile

ď olive
Masło InneL- Drap Harengs ? Vin Sei Beurre Autres

1468 2 100 0,6 4 p 
karaz

1469 8 540 3,4 12 p 6,5 ł 4000
1470 1 40 guld 1 ter 7 b 3 ł
1471 1 40 0,2 4 P
1472 1 20 guld 2 p 350
1475 4 200 0,7 0.5 ter 3 p
1476 17 7280 11,7 3 te r + 25,5 ł 2 P 3 ł

|22 szt
-r 2p

1498 9 13 1390 2,3 3ter-|- 
15 szt

4 ł 900 lb 1 b m ię
so
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28. HOORN

A. В j С D Sukno
Drap

Śledzie
Harengs

Sól
Sei

1476 

1498 9

2 : ?

8 540 0.9

8 szt +  
0,5 ter  
1,5 ter

3 ł 2 i

950+ 
1 ł

29. EDAM

A
1

В ! с D Sól
Sei

Śledzie
Harengs

Wino
Vin

Rodzynki 
Raisins secs

1476
1

2 ! z balastem  (?)
1498-9 3 j205 0,3 12 ł-i- 

350
7 ł 12 p +  

1 v 1 P

30. M ONNIKEDAM

: A В С D
Sól
Sel 

de Baie

! 1468 1 50 0,3 250
i 1469 1 60 0,3

1476 6 ? 600
1498. 9 2 300 0,4 800
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33. HERDEW IJK 34. D E V E N T E R

А В с D Sukno
Drap

Wino
Vin

1470 : ,
! ‘

300 1,3 3 ter
T 8 p

1

! i 3 b

35. KÄMPEN

A В С D

To
w.

 
po

iu
dn

.
M

ar
ch

an


di
se

s 
m

ér
i

di
on

al
es

Su
kn

o
D

ra
p

1 
F

ig
i 

Fi
gu

es

Ю  ’ûj 
COCO O

rz
ec

hy
N

oi
x

O
liw

a
H

ui
le 

d‘
ol

iv
e

Âi<л
£  «  
R  ^  
А 3  S Qi) 
а ^  

М ^

g s
Śl

ed
zi

e
H

ar
en

gs

R
od

zy
nk

i 
R

ai
si

ns
 s

ec
s

1460 3 320 1 4 b
1468 2 40 0,2 2 ł 6 к. 50 5 7 p 2,5 ł
1469 1 40 0,1
1470 3 340 1,4 31 p 600+  

20 ł
3 b

1471 12 1005 +  
100 guld

5,6

1472 1 80 0,4 800
1475 4 740 2,9
1476 6 3190 5,2 2 p 3 p 10

kam
10,5 ł 50 к

1498/9 4 320 0,5

36. STA V O R EN

A  j В  1 С
. і 1

! Sól 
j Sel

Sukno
Drap

1476 5 
1498 9 4

350
380

0,6 ; 3 p 
0,6j 7 0 0 + lq  3 ter

і А в С n  jsuknO|Sól! 
u  j Drap j Sei

і 1471 2 150 - 1 2 ter !
65 guld +  2 i:

) 1472 1 40 I i 250
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37. HINDELOPEN

A В
1 !„  j _  Sukno| Korki
i . D rap  :Bouchons

1476 2 ? 1 i z balastem (?)
1498 9 1 60] 0,1! 7 szt 1 1 v

38. WORKUM

A ! в
1

с D Sukno
Drap

1476 ! 2 ? 5 (szt ?)

39.. TER SCHELLING

40. ■ SYR O PE

A ! В
1

с I Sól 
u  Sei'

Skóry
Peaux

1
1460 ! 3 

i 1
9 1

j4ł +  52b +  300 3 v

41. FRYZJA (F R IE SLA ND )

A В С D Sól
Sel

Sukno jSkóry 
Drap 'Peaux

Rodz.
Raisins

secs
Chm iel ! Wino 
Houblon! V in

1471 8 603 3,4 2b 15 p 2 deke 2 к
1

38 s !1474 6 1400 6 400 20 ter
1475 2 780 3 1 ter І(
1476 16 6900 11,1 10 te r-f

8 szt j 1 b

A n 9rllMîa ! C hm iel i Sukno ! Wino B C D Sel de Hm le >Ш и Ш п \ D , у ы
I 1 ' Ваге d olive i ľ i

1476 
1498 9

í 1 !3 |180 0,2j 1 i
7 І390 0,б! 650-:-

! ! ! бо ł : 1

32 p
2 s 1 p ; 6 p  

2 p ť  ,8  kam  
2 ter 1 +  lp



'302 HENRYK SAMSONOWICZ

42. NEWCASTLE 43. SOUTHAMPTON

A В С n  ; Wino 
1 Vin

1468 2 12 + 0,3 12 p
15 f ;

1476 1 80 ОД
í

«<
j

D
Suk

no
Drap

Sól
Sel

Futra
Fourrures.

1468 1 2C0
j

1,2 8 p 201
l p  1

•14. LONDYN (LONDON)

A В С D Sukno
Drap

Sól
Sei

Figi
Figues

W ino
Vin

Futra
Four
rures

Koce
Cou

vertu 
res

1468 1 ? 3p +  14ter
1475 2 470 1,8 ll ,5 te r  + 2 0 0  i- 30szt 3p +

5 p + 5 ł +  2p 2v +
2 szt 2b

1476 1 180 0,2 3,5ter 4p 2p ip

45. SANDWICH 40. HULL

A B

O Ö

1475 1 ?  j  ?

A В С D Sukno
Drap

Tow. kra
m arskie 
Pacotille

Ołów
Plomb

1474 2 170 0,6 1 P 10 p
1475 2 570 2,2 1,5 ter-f- 

28 szt
8 szt

47. ANGLIA ( ENGLAND)

A В С D
1

Sukno jpWino 
Drap i V in

Słód
Malt

Ołów
Plomb

Sól
Sel

1460 4 860 2,6 1 ter +
U  p

1468 2 зю ;  1,9 7 ter +  3p 6p 1,5 ł
1475 2 со о о 1,1 5,5ter +  5szt 6szt
1476 10 2215 3,7 123'.iter +  lp 2p 6foder-j- 350

+  20 szt. 31,5conter +
40 grz
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48. SZKOCJA (SCOTLAND)

A в с D Sukno
Drap

Sól
Sei

Futra
Fourrures

T ow .kra-
m arskie
Pacotille

Inne
Autres

1460 3 390 3,9 21p-f96 ter 526b+20ł 6900+  7p
1468 2 110 0,8 12b 1 kispe części

ubrania
1469 5 300 1,9 5 p 271 +  128 sald 11 p 16 p m ięso
1470 10 892 3,9 2 p 138 sald +  l ł 11 p 56 p śledzie w ina
1471 8 390 2,1 27ł +  40 sald 75 p z suk. 13 p +  3500 figi, w ina  

skórki
1472 13 1340 

+  10f .
8,7 4 p 900 +  118 sald  

+  23ł
700 101pH-7000

w ina
1474 12 1860 7,6 58І +  200 +  26 

sald +  13b
4 p +  600 92 p

1475 8 675 2,7 2 p 44ł-f300 +  12b 4 p 54p+  200 ogrodowizna
1476 7 620 1 19p4 23 ter 68,5ł 13 5 p 4 p  +  9,5p  

z futrem
ołów

1498 9 13 ? ok. 5 (ok. *60 p) ? ? ok. 60 p
1506 ? 9 82 ł ? ok. 267 p

49. W ESTERSTEDE ( OLD ENB UR G )

1 A В С D Pszenica
Froment

Jęczm ień |M ięso  
Orge jViande

Śledzie
Harengs

1 1460 2 180 3 ł 53,5ł +  5b
1468 1 16 1 ł 6 ł

50. RATENBURG (?)

A В p D M asło
Beurre

M ięso
Viande

K onie
Chevaux

1471 1 30 2 b 3 b 10

51. HAMBURG

A В С D Sukno
Drap

Śledzie
Harengs

Sól
Sel

P iw o J  Chm iel 
Bière ! Houblon

1469 1 120 - 0,7 3 ter 10,5 ł
1471 1 60 0,3 20 ł 1 b
1472 1 100 0,6 600
1474 1 300 4 s
1475 2 ? 16,5 ł
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52. R IPEN

53. AALBORG

A В С D Śledzie
Harengs

Słód
M alt

C
hm

ie
l 

1 H
ou

bl
on

P
iw

o
B

iè
re

M
ię

so
V

ia
nd

e

O
rz

ec
hy

N
oi

x

Só
l

Se
l

1468 5 155 0,9 65,51 + 2 b 52 b 7 b 6 b
31 b

1469 6 270 1,7; 1071 — 1,51
35b

1470 4 90 0,4 431 2,51
1471 7 212 і 83,51 +

4b
1472 2 60 0,3 201
1474 13 906 3 3111 f 1 ł 1 b

8b
1475 15 416 1,6 2501+

9b
1476 2 50 171

54. ARNSBRUCH

A В
1

С 1 D
і

Żyto
Seigle

O w ies
A vo
ine

Jęcz
m ień
Orge

1468 1
1

25 6 1 2 ł
I

6 ł
1469 1 і б  ! 6 ł !

55. FLENSBURG

A В С D M aslo
Beurre

M ięso
V ian

de

S łon i
na

Lard
Żyto

Seigle
Sól
Sel

Śledzie
Harengs

Szkło
Verre

Futra
Four
rures

1460 3 160 0,4 30 b 15,5 b 160 p
1468 3 108 0,6 4,5 1 5 p 4,5 ł
1474 2 ? 1 ł 10,5 ł 400
1475 6 ? ' 1 ł
1476 5 ч 3 f 1000 szt

A ! B C D 1 s ^ kno  
j і 1 I Drap

1 : ; !
1476 1 1 ?  : 1 ter 

і :
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56. DANIA (JUTLANDIA) (DANEM ARK-J  UTLAND)

A В с D Żyto
Seigle

P szen i-|ow iesjM asło
ca ; Аооіпе \Beurre

l'Toment J 1

M ięso
V ian

de
Śledzie
Harengs

Ser
Fro-

m aae

K onie
Che
vaux

1460 1 зо
1468 1 28. ОД 9 ł 0,5 ł 9,5 ł 3 b 3 b 2 b ,
1469 1 зо; од 23
1472 1 200

!
14,5 ł

57. KILONIA (KIEL)

A В С D

1475 1

58. H E IL IG E  HAFEN

A j В
1

С D Pszenica
Froment

1468 ! 1 30 3.5 ł

59. FEMARN

A В
і

С j D
I

Żyto IPszeni- 
Se- I ca 
igle 1 Froment

Jęcz
m ień
Orge

Groch
Pois

1468 7
1

171 1,1 1 ł 1 38 ł 33,5 ł 0,5 ł
1471 1 25І 0,1 10 ł
1472 1 ЗО 0,1 i 2,5 ł

60. HOLSZTYN (H O LSTEIN)

A В С P  P szen ica  
Froment

Sukno
Drap

Sól
Sei

M ięso
Viande

Dorsz.
Morue

Jęczm ień
Orge

1460 4 216 0,6j 19 ł 4 ter 4 b 4 b 2 b
1468 2 100 0,6j 10 ł 24 ł
1471 1 ЗО 0,1 ! 10 ł
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61. KOPENHAGA (ΚΦΒΕΝΗΑΥΝ)

A В С D
M ięso
V ian 

de

O w ies
A voi

ne
Sól
Sei

K onie
Chevaux

Śledzie
Harengs

Futra
Four
rures

Słonina
Lard

1460 2 52 О Д l ł+ 4 b
1468 1 40 0,2 12 ł
1469 1 20 2,5 ł 0,5 ł
1471 2 230 І Д 6
1474 1 7 3 ł 30 połci
1475 2 ? 8,5 ł 2,5 d
1476 2 ? 3 b

62. NORDENBODEN (N O RD EN BR O ?)

A В с D
T ran  

Huile  de 
foie 

de morue

Ryby
Poissons

Skóry
Peaux

1 4 7 1 1 2 0 О Д 22 V 4  ł  +  2 5  b 2 d

63. BELT

J ę c z 
A B С D mień

Orge

1468 1 15 1 5 ł 
t 1

64. NORWEGIA (N ORGE)

A B С D

1474 2 7 z balastem  (?)
1475 1 7 z balastem  (?)
1476 8 7 z balastem  (?)
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65. MALMÖ

A В С D Śledzie
Harengs

M ięso
Viande

Oliwa
Huile

ď olive
Łój
Suif

O w ies
A voi

ne
Masło
Beurre

O rzechy
Noix

Sól
Sei

1460 6 171 0,5 49,5 ł +  
19,5 b

4 1 +
42 b

2 b

1468 1 ЗО ОД 7 ł U  ł 12 b +  
1 ł

1469 1 20 ОД 26b +  
7,5ł

2 b 15 b

1470 5 134 0,6 15 ł + 38 ł
15 b

1471 5 224 1,2 88,5 ł +  
9b +  3v

7ł +  
7 b

4 b 20 ł +  
9 b

1472 2 50 0,3 23 ł +  
8 b

1474 5 150 0,6 36 ł 8ł + 2p l ł 15 ł
17 b 15 b

1475 5 170 0,7 54 ł + Ił 10,5ł-+ 19,5 ł +
59 b 8 b 200

1476 1 ЗО 13 ł - f  
24 b

66. FALSTERBO

A В
1c

D Sól
Sei

Śledzie
Harengs

Oliwa
Huile

ď olive
Sukno
Drap

M ięso
V iande

Orzech
Noix

1468 1 30 0Д 20 ł
1470 2 54 0,2 15 ł 23 ł +

10 b
1472 2 80 0,4 36,5 ł 1 P 2 ter
1474 2 280 1 46 ł 62,5 ł 0,5 ł 2 ł
1475 7 3S0 1,5 34 ł 31,5 ł 2 ł
1476 2 50

’ 67. AHUS

A В с D Mięso
Viande

M asło jsk ó ry  j Orze- 
Beurre^Peaux j chy  

j 1 Noix

Konie
Chevaux

Ryby ; 
Poissons

1469 1 зо 0,1 5,5 ł + 7 d 12 b +
15 b 2 ł

1470 1 16
1471 1 100 0,5 5 b 3 b 33 4 b
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68. SKANIA (SCHONEN)

69. BORNHOLM

A

"

В С D M asło
Beurre

M ięso
Vian

de
Łój

Suif

Se
r

F
ro

m
ag

e

Ryby
Poissons

Len
Lin

F
ut

ra
F

ou
r

ru
re

s

K
on

ie
C

he
va

ux

Sk
ór

y
P

ea
ux

O
w

ie
s

A
vo

in
e

1460 4 81 0,2 52 b 26 b + 8b 1,5 b 6 b 18
7,5 ł

1468 1 15 4 b 24
1469 2 ЗО 0,1 9 b l,5 ł + 3b 12

38 b
1470 1 15 6 b
1471 1 20 0,1 13 b 40 b 6,5b 1,5 d 4 d
1472 1 12 5,5 b 4 ł + 19 20 b

4 b
1474 4 90 0,3 9 b 6 ł + 3b 39 6 d

8 b
1475 7 180 0,6 2,5ł + 1,5ł + 5b 12 b 2 d 42 2 d 2 szt

27 b 2 b bydła
1476 2 20 21 b 5 b 50 6

70. HELGE 71. SÖLVESBORG

A В с
D

1476 1 ?

A B с D K onie
Chevaux

1475 1 30 1 30

O
w

ie
s

A В с D Śledzie O rze-
rhv M ięso Masło Sól K onie

Harengs Noix \ Viande 
1

Beurre' Sel 
j

C hevaux

1460 29 1411 4,3 608ł +  
180b

13,5 ł 11 ł

1468 1 50 0,3 25 ł 5,5 b 9 b
1470 1 30 о д 4,51 4 ł +  

10 b
8 ł

1471 4 105 0,6 42 ł +  
71 b

2,5 ł 4b +  
3,5ł +  
40 sald

2

1472 4 114 0,9 46,5ł !- 
30 b

0,5 ł 0,5ł +  
10 b

0,5 ł

1474 3 90 0.3 15,51+ 
18,5 b

17 ł

1475 1 20
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72. WYBRZEŻE BLEKINGE, KALMAR

А В С D Masło
Beurre

Mięso 
V iande

Po- ! 
piół 

Cen
dres

Konie
Che
vaux

Śledzie
Harengs

Inne
Autres

1460 6 201 0,6 41 b -f 1 v  +  
10,5 ł

91, 5 b +  
1 1 1

3 v 32 3 ł skóry, łój 
futra

1468 5 131 0,8 20 b +  0, 5 ł 30b  +  2 ł 65 ut supra
1469 7 164 1 37 b +  1, 5 ł 115 ut supra  

słonina
1470 5 126 0,5 0, 5 b  +  0,5ł 8 b +  1 ł 51 ut supra

1472 1 20 ОД 1 b 20, 5 b +- 
1,51 4

oliw a

skóra

1474 9 9 3 b 1 b - f  8, 5 ł 149 2 b ut supra 
sm oła

1475 11 ? 25 b +  1 ł 11 b +  0, 5 ł 162 ut supra
1476 13 ? 35 b +  1 1 26 b -1- 11 ł 59 u t supra
1498 9 ? ? 86

73. OLANDIA (ÖLAND)

A B С D

M
as

ło
B

eu
rr

e

M
ię

so
V

ia
nd

e

R
yb

y
Po

is
so

ns

K
on

ie
C

he
va

ux

1 
W

oł
y  

B
oe

uf
s

Sk
ór

a 
j 

P
ea

ux

F
ut

ra
F

ou
r

ru
re

s
Se

r
F

ro
m

ag
e

D
re

w
no

B
oi

s

In
ne

A
ut

re
s

1460 15 385 1Д
3b +  
3 vidr

27, 5 b 6b 72 »
8 d
+  150

l b 300 +  
250

Olej, tkaniny 
w eł. astrik

1468

1471

2

2

24

35

0,1

0,2

2 b 0,5 ł +  
l b

.
3

38

150

1472 1 12 1, 5 ł 19
4 d 
+ 150 600 astrik

1474; 12

1475 10
!

?

?

3, b 

3,5 b

3,5 ł +  
2 b

0,5 ł

2 b 

0,5ł

195/

206
|4C

17**

10
** l d

1800

800 +  
10 d

lb

1400

1900 Rinder?

1476 8 ? 6 b  +
0, 5 f

l ł  +  
14 b

4 b 110 15 2600 1200 łój

** R azem  podana liczba koni i w ołów
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75. W ESTERVIK

A В С D Maslo
Beurre

M ięso
Viande

Mąka
Farine

O
liw

a
П

иі
іе

ď
ol

io
e

Se
r

F
ro

m
aç

Ł
ój

Su
if

Konie
Chev

aux W
oł

y
B

oe
uf

s Futra
Four
rures

Inne
Autres

1460 4 125 0,3 38b 4b + 0 ,5 ł 0,5ł 2p 2b If 20 popiół,
+ l ł sm oła,

skórki,
drew no

1468 1 20 од 6
1472 1 60 0,3 16b 4 2
1474 2 ? 4 ł—(— 

3b
44 skóra

1475 3 ? 15b 46
1476 2 ? 21b lb 13,5d+ 

2 grz
Strömlinge

skóra

76. GUDERKOPEN (SÖDERKOPING?)

A В С D

1476 1
1

? !ίI

78. XORRKÖPING

A В С D M asło
Beurre

Mąka
Farine

Futra
Four
rures

P opiół
Cendres

K onie
Che
vaux

M iedź
Cuivre

Os
mund

Inne
Autres

1460 1 40 ОД 0,5 b 3 b 3 d 11 v 17
1468 2 42 0,2 1 ł 31
1470 1 ЗО од 3 ł + 23 1,5 f

4 v
1471 1 40 0,2 0,5 b 24 v 16 0,5 f
1474 3 60 0,2 38 0,5 ł
1475 2 50 од 14 1 f 5 ł
1476 2 20 4 kam

w ina
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+
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80. OSTHOLM

A В j С
! Konie 

D Chev-
1 aux

Słonina
Lard

Popiół
Cen
dres

1468 1 ! 15
i

!
1 4
i

l,5 ł+ 4 b 4 ł

81. TRAVEMÜNDE

A в с D

1476 i
?

83. WISMAR

А В С D Śledzie
Harengs

P iw o
Bière

Pszenica
Froment

Mięso
Viande

Sól
Sei

1460 5 250 0,7 ї ї 8 b
1468 8 255 1,5 20 ł
1469 8 219 1,4 3 ł
1470 2 40 ОД 21 9 b
1471 3 75 0,4 1,5 ł 7ł
1472 3 91 0,6 9ł
1474 11 220 0,9 l ł 3ł 4 0 1 5 ł
1475 15 370 0,8 l ł 111 4 ł
1476 18 410 0,8

84. WARNEMONDE

A В С D

1475 1 ?
1476 1 ?•

85. ROZTOKA (ROSTOCK)

А В С D Żyto
Seigle

Jęcz
m ień
Orge

Śledzie
Harengs

Rodz.
Raisins

secs
Sól
Sel

M ięso
Viande

1460 10 395 1,2 3 b
1468 5 145 0,8 2 ł 23ł
1469 14 560 2,3 5ł
1470 12 300 1,3 2 b 2 b
1471 9 227 1,2 6 ł
1472 6 186 1Д 2,51
1474 20 430 1,7 13 ł 6 ł 2 ł
1475 32 530 1,5 1,5 ł 1,51 0,5 ł
1476 45 740 1,5 2 ł 2 ,51

do tabl. 82.
* Fr. B r u n s ,  D ie L iibeckischen  P fundzollbücher, s. 110, 111, 118, 119. Są to dane 

dotyczące statków  w yjeżdżających z Lubeki do Gdańska.
** D ane do Д lipca.

Przeg ląd  H istoryczny — 5
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86. STRZAŁÓW (ST RAL SU N D )

Д В С D M ięso M asło Ś ledzie Groch Sukno Sól Zboże Wełna
Viande Beurre Harengs Pois Drap Sei Blé Laine

1460 20 771 2,4 104b+  9ł 9 b 10ł+ 16b 23 b 21
1468 15 450 2,6 2b +  4,5ł 1 b 0,5ł 37b
1469 13 412 2,6 10b +  0,5ł 2 b l ł 1 bela
1470 7 225 1 l ł 0.5ł
1471 16 425 2,3 0,5ł 8b +  7ł
1472 3 110 0,7 3ł
1474 18 410 1,7 l,5 ł
1475 26 490 1,6 8 szt 10 b
1476 18 460 0,9 2b4- 17ł
1498/9 4 80

87. GRYFIA (G R EIF SW AL D )

A В С D M asło
Beurre

Pszenica
Froment

Żyto
Seigle

Jęczm ień
Orge

W ełna
Laine

1460 3 170 0,5 8b 2b
1468 12 370 2,2 63ł 431 45ł
1469 5 180 ІД
1471 2 18 0,1
1472 1 40 0,2 8ł
1474 I
1475 3 ? 3 szt

88. NAKŁO (ANKLAM )

A В С D Słód
M alt

1460 1 зо 16 ł
1468 5 136 0,8
1475 1 z balastem (?)
1476 1 z balastem  (?)

89. SZCZECIN (STETTIN)

A В С D Kam. mł.
Meules

Żyto
Seigle

Sukno
Drap

Wino
Vin

1460 1 100 0,3 12 b
1469 2 65 0,4 z balastem
1470 1 ЗО 0,1 10
1471 1 20 од z balastem
1472 3 120 0,7 35 2 p
1474 6 105 0,4 2 :54 v
1475 7 166 0,4 32 18 p
1476 2 110 0,2
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90. TRZEBIATÓW ( TR EP TO W )

A в С D M ięso
Viande

Zyto
Seigle

Konie
Chevaux

1460 3 42 26 b 6 ł 8

91. GRYFICE (GR EIF EN BE RG )

A В С D Żyto
Seigle

Mąka
Farine

1460 1 40 l ł 40ł

92. KOŁOBRZEG (KOLBERG)

A В c D Sól
Sel

M asło
Beurre

Żyto
Seigle

Wino
Vin

Sukno
D rap

1460 2 40 0,1 2 ł 2 b 10 ł
1470 1 20 2 ł
1471 2 40 2 ł
1474 3 2 ł 23 ł 3 v 1 ter

1475 1 ? 4 ł 3 b

93. DARŁOWO (R Ü GE NW ALDE )

A В С D Ryby
Poissons

1470 1 30 0,5ł
1475 3
1476 5 ?

94. SŁU PSK  (STOLP)

A В С D Mąka
Farine

1460 2 120 0,3 20 b
1469 1 15 bez tow.
1470 1 20 bez tow .
1474 1 bez tow .
1475 1 bez tow .
1476 5 ? bez tow .

95. ŁEBA 96. POM ORZE (PO M M ER N )

A B C D

1475 1
1476 1

A B C D Żyto
Seigle

Groch
Pois

Mąka
Farine

Słód
M alt

Śledzie
Harengs

1460 2 CO
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

со
__

__
__

1
o 

1 
b-1 l ł + 9 b 12b 0,5ł 2b +  28v 13b
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97. HEL

A В С D
1

Zyto j Klepka 
Seigle j D olice

Konopie
Chanvre

1498/9 1 100 56ł 200 lp

98. PUCK

A В С D M ięso
V iande

Łój
Suif

Ryby
Poissons

1474 1 2,6t+16b 2 b 5 b

99. KRÓLEWIEC (KÖ NIG SBE RG )

A В С D

1475 1 z balastem

100. KŁAJPEDA (M EM EL)

А В С D Dorsze
Morue

Skóry I Słód  
Peaux  j Suif

14*711 1 
1476] 2

30
1 ł

6 grz
1,5 ł

101. WINDAWA

A В С D
Miód
pitny

H ydrom el
Miód
Miel

Masło
Beurre

Wosk
Cire

Żyto
Seigle

Pszenica
Froment

1468

1476

1

1

20

30 1 ł 2 b 2 b 6 kam

7 ł +  
20 b

0,5 ł

102. KURLANDIA

A В С D Zyto
Seigle

Futra
Fourrures

M iedź
Cu
ivre

Miód
Miel

W osk
Cire

M ięso
V ian

de
H olle

?
F lack-

fisch
Ryby

Poissons

1468 1 50 0,3 14 ł 2 szim 2 kam 1 sak 2000
1471 1 40 0,2 3 b 3 к 15000 1 ł
1472 1 20 од 6 ł + 2 b 5 b

4 v +
6 b

1475 2 ? 2400 6 b 9 kam  +
2 szipf

1476 3 ? 2 ł + 1,5 szt 4000 3 ł
8 b



10
3. 

RY
GA

 
ÍR

IG
A

)

HANDEL ZAGRANICZNY GDANSKA W XV W. 3 1 9

j 
M

ąk
a 

F
ar

in
e

1 
ł

1,5
 

ł

P
op

ió
ł

C
en

dr
es

56 
ł

41
,5 

ł 
35

6 
ł

12 
ł 

9 
ł 

30 
ł

M
ió

d
M

ie
l

2 
b

ł 
. 2 

ł (
?)

2.5
 

ł

2.5
 

ł 
2,5

ł 
+

 
8 

b

14 
ł

lł 20 
ł

i

P
rz

ęd
za

F
il

16 
f 

+

3.5
 

ł (
?)

 
14

0 
+

11
.5 

f
1.5

 
ł 

4 
f 

+
4 

ko
pi

i 
+

10
.5 

ł 
0,5

 
ł

ka
be

l 
+

7.5
 

1 
+

40 
sz

t
3 

ł 
+

30 
sz

t 
+

3 
qu

or
 

0,5
 

ł k
ab

el
 

+
 

17 
sz

ip
f 

+
 

14 
sz

t

K
on

op
ie

C
ha

nv
re

9.5
 

v 
+

15 
ł

4 
v 

+ 
57

1

6 
V

 

1 
V 

2
k 

+

4 
v

5 
v

4 
к 

+

7 
v 

+

1.5
 

sz
ip

f

L
en L
in

2 
к 

+
 

3 
v

5 
sz

ip
f

Sł
on

in
a

L
ar

d

2 
b

Í

! j

M
as

ło
B

eu
rr

e

8 
b

Sm
oł

a
P

oi
x

Ю h  CO 1—<

P
sz

en
ic

a
F

ro
m

en
t

co

W
os

k
C

ir
e

2 
st

ro

1 
sz

t 
4-

 
1 s

zi
pf

Ży
to

 
І 

Se
ig

le

22 
ł

а 0Д
І

0,
5

0,
9 1,2 2,
9

0,
3 0,1 0,
3

Ό 55 82 22
0

23
1

46
0

90
4 50 20
8

и

2 3 5 5 15 4 2 7

< 14
60

14
68

14
70

14
71

14
72

14
74

14
75

14
76



3 2 0 HENRYK SAMSONOWICZ

S í  
£ (3

<w e 

й 4  
S S «
E-ι S <u

>m

rM
Ю  **н
т - Г  ^

A
w

f-
^J

ęc
zm

ie
ń!

S
kó

ry
 

Av
m 

1 
Or
ge
 

I
P
e
a
u
x
 

ne
 

1 
1

3d

j 
І 

і 
1

1

сЗ

C
hm

ie
l

H
ou

bl
on >

о

P
rz

ęd
za

F
il щ.

K
on

op
ie

C
ha

nv
re

1
11

V+ 2,
5f

2 
sz

ip
f

1

j 
O

rz
e-

 
1 

C
hy

 
N

oi
x

СО

1
P

op
ió

ł
C

en
dr

es

11
,5

ł

m
 

18
ł 

29
,5

ł 
8ł

Q CO co^ co 
o  r-Γ  o

υ 55 29
0 60 ? 1 ?

μ CO CO H  CO H

< 14
69

14
70

 
14

72
14

75
14

76

S'
ξ
s

c
£
<
§<D*
š



10
5. 

RE
VA

L 
(T

A
L

L
!Ń

)

HANDEL ZAGRANICZNY GDANSKA W XV W. 321
In

ne
A

ut
re

s

fu
tr

a,
 

sk
ór



ki 
i 

pi
w

o 
sk

ór
y

sk
ór

y,
 r

yb
y

2 
ko

ni
e,

 s
ło


ni

na
,60

0 
so

li 

ry
b

y
,s

k
ó

ry

sk
ór

y,
 r

yb
y

os
m

un
d

ow
oc

e

sk
ór

y,
 r

yb
y

os
m

un
d

ow
oc

e

K
on

o
p

ie
C

ha
n

vr
e - 4 -  ^  “4~ ^  o . “ h u  - Ь - Ь й " Ъ  +  -^  - ł -  +  +  +  +  +

> Lf̂  . 2  >  &  > 4 - 1 ^ ^ ^  > « н ч ч  >  ^ ч ч > с о  
ю ^ » - н  0 0  r -i M  ( M - 2  H N O c o H O H r - 0 5 M M  OJ  H  M  c o  
1-і CO c o  CO ^  o o M H  N i n  ^  C O H  

r H c o

P
o

pi
ół

C
en


dr

es ^  ΐ  >  ® 
CO r ł ^ C O ^ P  t-H C Í Ol 

CSJ 0 5  H

W
os

k
C

ir
e

6s
tr

o

l,5
v

2s
tr

o-
|-

4s
zt

-f
-

0,
5f

5s
tr

o

8s
tr

o-
(-

5s
zt

38
st

ro
-)

-
-(

-1
2s

zi
pf

28
st

ro
-|-

-(
-l

sz
ip

f

18
,5

st
ro

-j
-

lf
+

47
0s

zt

6s
zt

M
ie

dź
C

ui
vr

e

6s
zi

m

6m 2s
zi

m

5s
zi

m

2m
+

ls
zi

m

Ł
ój

Su
if

3
f-

f
6b 3v 13

v

13
v

10
,5

v 
+

8b
 

ll
v

 

lv 4
v

+
2b

Ję
cz


m

ie
ń

O
rg

e

c3 05  
rH r-H

СОФ e
F i0^5

ІО
r -Γ LO CO rH 

i-H

Ps
ze

- 
j 

ni
ca

 
F

ro


m
en

t 
j

21
,5

ł 

lł 2ł

T
ra

n
H

ui
le

de
f.d

.m
.

' + 1  +  +  > , ^  > +  
Ю £> >  >  Ю >  >  ^  lO_ ^  £> ^  ^  Ю 
rH CO H  tO CO ę sf  СО Ю ( М Ю  0 0 1  c i  

rH CO 0 0  rH t*H rH \

M
ię

so
V

ia
n

de 6
ł+

ll
b 5b 11
,5

v 

3v

M
as

ło
B

eu
rr

e

2
ł+

39
b

8,
5ł

+
52

b 3
ł+

49
b l,5

ł 
+

7
b

 
46

,5
b 

+
2,

5ł

19
,5

b

6
ł+ 5b

20
b 

+
 

2,
5ł

4b

M
ą ka F
ar


in

e

5
ł+

25
b 0,
5ł

28
v

i

• 
P

rz
ęd

za
 

F
il

+  +  +  -M +  |  +  Í  'i i  ®  , +  +  
rv. ЧН rSH ЧН JW CO ^  +  ^ 3  'Ž ~  o t w  Í  ^  Я  Î2  
ΓΗ OJ CO H  H  H  t -  co  - l .  > ^  Jä? «  ć  -  _L. _L · "  Л  л  -2  НСа Д .£* 04 JS _L_©+ X Λ Sd 03 ®

l i -  ΐ  +  й  ŕ  í  ΐ  іл ιλ μ w σ\ S ^ ем іл см ο—<  ̂ τη ir\ ·<Η

Ż
yt

o
Se

ig
le

28
2,

5ł

45
2ł

—(—
 

2b
 

5ł 23
ł

60
ł

Q
Ю ^  CO 0 5  O^

c o o T o o c o o o s i o  lO c i
rH rH

19
20

15
70 53

0

15
40

19
45

14
70 80

0

15
20

13
90

ffl o  c g  0 5  г н ю  оъ  ю  ^  cg 
cg cg i-η  c g  »-h <-h гн

< 14
60

14
68

14
69

14
70

14
71

14
72

14
74

14
75

14
76



322 HENRYK SAMSONOWICZ
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111. RAMEL

Masło
Beurre

Tran R yby K onielS lon i- Futra Sm oła
PoixA В

C D
Huile de 
f. de  m.

Pois
sons

Che-
DO.UX

ną
Lard

Four
rures

1469 1 ЗО 0,5b
1471 1 20 0,5b 5 v +

0,51
3ł +  
31v

1474 3 70 7b 5v +  
l ł

26ł +  
8b +  

2f
1475 2 ? 2b 10v +

2,5ł
16 5b +  

l ł
1476 2 50 lb 14v 4- 

0,5ł
8b 2d 21

112. FINLANDIA ( FINLANDE)
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113. WELAU

A В С D Sól
Sel

1472 1 80 0,4 800

114. HARKEN

A В С D
Rodzyn.
Raisins

secs

1460 2 100 14 к
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TABL. II. IM PORT M ORSKI GDANSKA (NIEKORE TOWARY) 
( Importa tion  mari time à Gdańsk  — articles les p lus  importants)
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1460 317 32293 13471 51 p -fl6 5  ter +  
7 drag

8161 356 — 1 sz t+  22 szim

1468 300 16510 44001 33p + 116 ter +  
271 szt + 1 0  1

215,51 464 36 sz t+ 1 7  szim  
+  34m

1469 307 15507 +  
10 f

24001 45p +  107 ter 5151 330 117szt+118szim  
+  8,7m

1470 328 22438 +  
750 guld

46501 30P +  170 ter +  
68 szt-l· 1 drag

5111 114 --- 128szt +  8,5 szim  
+  l,5m

1471 371 17847 18001 14p+69,5 ter + 
62 s z t+  2 1

4831 244 1 P 26 szt + 80,5szim  
+  114m

1472 241 15598 +  10 
f +  2 guld

42001 5.5p +  52,5 ter +  
28 sz t+ 3 0  grz

204,51 126 --- 6,5 sz t+ 1 6  szim  
+  16m +  10g

1474 403 25642 11601 4p + 210,5 ter +  
97 szt

770,961 707 92,21 1,5 f

1475 525 25611 23001 10p + 237,25 ter 
+  259 szt

498,081 717 138,251 lm  +  8f

1476 634 61872 
+  10f

24501 2 7 p + 199,15 ter  
+ 2 0 1  szt

1201 255 101,751 
+  10b

1498/9 795 59072 22001 1 2 0 p f 281 ter +  
44 szt

16731 86 2061 +  
l lb

32 szim

1506 1802 150691 42 00 419p + 704,5 ter 
+  180 szt

2032,181 ? 1051 +  
37vżeJ+  
756,51 +  
289V +  
210 szt

20 sz t+  89 szim  
+  10m

Opublikowane tabele nasuw ają liczne uw agi szczegółowe. Przy 
w ielu miejscowościach podane są dane dotyczące zaledwie jednego roku 
lub paru  lat. Oznacza to, że w  innych latach żadne statk i z miejscowości 
tej nie przybyw ały. Ogólna ilość statków  jest w tabelach większa od su
my statków  przybyw ających z poszczególnych portów oczywiście dlate
go, że nie zawsze punkt wyjścia był w księdze zapisany, o czym pisałem  
we wstępie.

O wiele ważniejsze jest zagadnienie przebyw ających do Gdańska 
„pustych“ statków, a mówiąc ściśle statków, których tow ar nie został 
wymieniony. Ilość ich była dość duża. W roku 1460 było ich 55, w 1468 — 
2, 1471 — 120, w  1474 — 75, w 1475 — 136, w 1476 — 326 (!), 1498/9 — 212.
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'ГАВ!..  Ш .  E K S P O R T  M O R S K I  G D A N S K A  ( W A Ż N IE JS Z E  ARTYKUŁY) 
(E xporta tion  m aritim e de G dansk  —  articles les p lus im portan ts)
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1460 245 19337 26550 + 51
І

316100 4 2 b + 2 0 sz t + 167 sz t +  23 с
l c +  ld  +  2m
+ 4sz im -r27p

1470 1 603 31950 2100-r500sz 120 ł 40500 270000 90 m
1475 631 35899 1895 53 ł 21100 261000 42szt-l· 7m  + 15 с

15szim + 30c
+  2f

1490 720 46908 9513,5 122 ł >38050 + 2 łi 39975 36m + 82c 7 sz t +  14 fo d e r
1491 607 43565 5645,5 73 1126650—12łi 52100 28m  +  64c + 16 s z t+ 3 fo d e r  + 6e

85 sz t
1492 562 44170 10259,5 + 1 2 b 190,5ł 23450 + l ł 22150 20 m 43 szt+15 foder+86c

D O W O Ź  W I S Ł Ą  DO G D A N S K A  23 
(T ransport par  la V istu le au G dansk

1463 228 +  40 sz — ____ ____ 6 sz t
1464 1783 +  13 sz 4ł +  

27sz
33300 353000 +  

9 9 s z t+ lq
64 szt

1465 1613+47 sz 1 ł 9700 48500 +  
177 sz t 17 с

65 szt

Zjawisko to może być interpretowane dwojako (oczywiście o ile po
minie się niedbalstwo czy pośpiech pisarza). Albo statki te przybywały 
po towar puste bądź z balastem, allbo też zawijały do portu gdańskiego 
z takich czy innych przyczyn nie wyładowując, przynajmniej otwarcie, 
swoich towarów. Teza pierwsza świadczyłaby o bardzo intensywnym za
potrzebowaniu na towary dostarczane przez Gdańsk, jeżeli opłacałoby się 
wysyłać w  jedną stronę puste statki. Tezę tę również potwierdzałyby da
ne zawarte w  bardziej wyczerpujących materiałach XVI-wiecznych. Tak 
np. w  księdze cła palowego w 1584 r. bardzo wiele statków przybywa do 
Gdańska jedynie z balastem 24. Biorąc pod uwagę znaczny eksport zboża 
już w  końcu XV wieku można chyba przyjąć, że część statków bez w y- 
jnienionych towarów przyjeżdżała do Gdańska pusta.

23 M. B i s k u p ,  H andel w iś la n y  oraz  W A P G d ań sk  300.19.2.
24 W A P G dańsk  300, 19. 12.
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Sądząc z nielicznych wzmianek, ruch w porcie rozpoczynał się w  koń
cu m arca; najw cześniej oczywiście przybyw ały sta tk i z najbliższych 
krajów. Od czerwca do sierpnia ruch w yraźnie się natężał. M. in. w tym  
okresie przybyw ały floty z Baie, wioząc sól. Okres września ·— paździer
nika, po k tórym  w zasadzie kończyła się żegluga na Bałtyku 25, znam io
nowało ponowne ożywienie handlu morskiego w związku z masowym do
wozem śledzi.

Analiza powyższych tabel pozwala na postaw ienie ze szczególną siłą 
zagadnienia rejonizacji handlu gdańskiego. Tym  też problem em  zajmę 
się bliżej.

Geograficzne zgrupow anie sąsiadujących miejscowości uwidocznio
nych w tablicach powinno pokazać: 1) czy pewne tereny  specjalizują się 
w handlu w łasnym i produktam i, 2) jaką rolę ich handel odgrywał w  ogól
nym  bilansie Gdańska. Omówienie handlu według stref geograficznych 
rozpocznę od zachodu.

III

Najodleglejszym  rejonem , z k tórym  Gdańsk utrzym yw ał kontakty 
handlow e było wybrzeże Zatoki Biskajskiej. Jak  w ynika z tabel, ekspor
towało ono nad Bałtyk, mniej więcej równom iernie w ciągu II poł. XV w., 
sól i wino. M niejszą rolę odgryw ały przywożone stam tąd  tow ary wschod
nie i południowe, idące tranzytem  z krajów  dalej położonych. Wino po
chodziło przew ażnie z winnic A kw itanii i Poitou, i przywożone było głów
nie z La Rochelle. Odgrywało ono dość poważną rolę w handlu  bałtyc
kim  26.

Sól przywożono do Gdańska głównie z salin zachodnio-francuskich. 
Taniość i łatwość eksploatacji soli m orskiej, taniość i szybkość jej tra n 
sportu drogą wodną — wszystko to sprawiało, że sól francuska odgrywała 
w rejonie B ałtyku ibez porównania większą rolę, niż sól kopalniana m a
łopolska, a .nawet niż sól z Fryzji, z Lünefourga itp., zapewne ze względu 
na lepszą jakość i łatwość eksploatacji. Analogicznie rzecz się m iała z solą 
portugalską z Lizbony, przywożoną jednak  w o wiele m niejszych iloś
ciach. W arto zwrócić uwagę, że w niektórych w ypadkach27 statk i pły
nące z Lizbony dopiero we F rancji ładow ały sól, przywożąc z Lizbony 
produkty  południowe. W XV wieku w trzech punktach  wydobycie soli 
m orskiej było szczególnie intensyw ne: wybrzeże zatoki Baie, koło m iej
scowości Bourgneuf i Bouin, gdzie pola dobywania soli jeszcze w  XVII 
w ieku oceniano na 260 hektarów  (najbogatsze saliny Beauvoir i la Barre 
de M onts)28; na południe od Baie, drugą miejscowością, z której wywo

25 Por. E. C i e ś l a k ,  Z zagadnień  h istorii p ra w a  m orsk iego  na B a łtyku , „Prze
gląd  Zachodni“, 1951; t e n ż e ,  N iek tóre  zagadn ien ia  hanzeatyck iego  handlu  i tra n 
sportu  m orskiego, „Przegląd Zachodni“, 1952; St. M a t y s i k ,  Zagadnienie z im o 
w e j p rz e rw y  w  b a łty ck ie j żeg lu dze  H anzy w  X IV  i X V  w . „Zapiski TN T “ t. X VI 
z. 1— 4.

26 H. P i  r e n  n e , U n grand  com m erce d ’exporta tion  au M oyen A ge: les v in s  de 
F rance, „A nnales d’H istoire Économ ique et Socia le“ t. V. 1933, szczególnie s. 243.

27 S crip tores R erum  P russicarum  (dalej cyt. SRP) t. IV, s. 797, 1495 r.; por. rów 
n ież  W AP Gdańsk 300,19,3 (ks. palow a).

28 A. A g a t  s, D er hansische B aiehandel, H eidelberg 1904, s. 3 nn.
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żono sól było Brouage (niem. Borwass), duży i ważny port, rozw ijający 
się w oparciu o skład na  tow ary południowe, wywożone na północ, a le  
przede w szystkim  o ok. 8000 hektarów  salin nadbrzeżnych29; wreszcie 
w  najm niejszych ilościach sól francuska przywożona była z La Rochelle, 
a mianowicie sól morska, wydobyw ana z salin wyspy Ré. Nie wgłębiając 
się tu  w  organizację w ydobyw ania i oczyszczania s o li30 chcę tylko za
znaczyć, że stała ona na wysokim  poziomie, skoro mogła wystarczyć na 
zaopatrzenie w  tow ar do 1000 wielkich statków  roczn ie31, nie licząc 
wywozu soli dla zaplecza francuskiego. Odpowiednio wysoko stała też: 
organizacja zakupu soli. Duże floty kupców z poszczególnych miast, 
związków m iast, czy k rajów  (Baienfahrer) przybyw ały do Baie po sól 
w  miesiącach letnich, rzadko kiedy obracając dwa razy do ro k u 32. Do 
Gdańska np. w pływ ały jednocześnie floty liczące 50, 60 lub naw et więcej 
statków  z solą 33.0  opanowanie tego hand lu  toczyła się w  XV wieku za
cięta walka, w  której obok Francuzów  i Hanzeatów  udział b rali również 
Holendrzy i A ng licy34. Przyczyny jej sta ją  się jasne przy uw zględnieniu 
cen soli w Baie oraz w  basenie Bałtyku.

TA B L. IV . CEN A  I Ł A S Z T U  S O L I 35 
(Prix  ď urt las t du  sel)

Rok w  zach. Francji w  Prusach (Gdańsk)

1427 10—12 grzyw ien 24 grzyw ien
1436 9 grzyw ięn  9 szkojcy 13 grzyw ien 21 szkojcy
1438/9 21 grzyw ien  8 szkojcy 27—32 grzyw ien
1440 12 grzyw ien 48 grzyw ien
1452 2—3 grzyw ien 12 grzyw ien  2 szkojcy
1453/4 2—3 grzyw ien 12 grzyw ien  12 szkojcy
1485/6 40 grzyw ien 50 (?) grzyw ien

28 A. A  g a t s, op. cit., s. 23.
80 E. B  o u g  o u i n, N antes, p o r t du  se l au X V I siècle: de la légende a l’en

quête, „A nnales d ’H istoire Économ ique e t  S ocia le“ t. VH I, 1936, s. 140 nn.
31 A. A g a t s ,  op. cit., s. 16 podaje, że  w  1542 r. na redzie B ourgneuf stało jed 

nocześnie 200 okrętów . W HR, III, 2, nr 25,1 z 1488 r. jest w zm ianka, że przybyły
2 statk i o łącznej w yporności ponad 150 tonn.

32 Organizacja handlu solą w  B aie, por. A. A  g a t  s, op. cit., s. 16, 25 nn-  
С. G e i s s ,  Der danziger Salzhandel von 14. fois 17. Jh. (1370— 1640), rkps Gdańsk: 
1925, w  W AP Gdańsk, a taże P a r a d e s  s u  s, C ollection  des lois m a r itim es  t. I,. 
R ôles d’O léron. L iteraturę podaje E. C i e ś l a k ,  P raw a  i obow iązk i kapitana·· 
s ta tk u  w g  R ôles d ’O léron, „Zapiski TN T “ t. X V II, zesz. 1—2.

33 W AP G dańsk ks. palow e 300, 19, 3, 5, lata 1468, 1470, 1474.
34 P rzykładow o ,por. SR P IV, 614, 732, 788; V, s. 443. HR II, 6, s. 421. HUB:

VIII, 29, 790, nr 97, 8 i in. Por. A. A  g a t s, op. cit., s. 16, 21, 37, 38, 88 nn.;;
R. D a  m u s ,  D an zig  B eziehu ngen  zu  F rankreich , ZWGV t. V, np. s. 28 nn.

35 N a podstaw ie cen  podanych w  kronice C. W e  i  n  r  e  i с h  a, SR P IV  i1 ze
staw ień  z  HUB, HR zam ieszczonych w  pracach C. G e  i s s a, op. cit., s. 61 n n ,  
A. A  g a t  s a, op. cit., s. 29 nn.
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Cena 1 łasztu soli francuskiej w  G dańsku była niekiedy przeszło 
trzykro tn ie  wyższa niż w  Baie, transport soli opłacał się więc sowicie. 
W śród statków  płynących w większych flotyllach do Baie przew ażały du
że holki o pojemności 30 — 82 łasztów. Były naw et większe, ale prze
ciętnie, sądząc z ksiąg cła palowego, rzadko tra fia ł się transport soli na 
jednym  sta tku  przekraczający 70 łasztów. Naw et w wypadku, kiedy zysk 
na łaszcie wynosił tylko 10 grzyw ien (wyjątkowo m ała różnica cen), do
chód bru tto  z obrotu solą przewiezioną tylko jednym  statk iem  wynosił 
około 700 grzyw ien, podczas gdy koszt frach tu  1 łasztu soli z F rancji do 
Gdańska rzadko kiedy przekraczał 8 grzyw ien na śre.dnim sta tku  36. Oczy
wiście, częste s tra ty  całego ładunku, konieczność kupowania co kilka lat 
nowego sta tku  zm niejszały znacznie z a ro b k i37, niem niej zysk był tak  
znaczny, że w arto było kupcom toczyć krw aw e boje o zmonopolizowanie 
go, lub przynajm niej o zdobycie w nim jak  największego udziału. S tąd  też 
ożywiony handel z zach. F rancją  stanowił, obok handlu zbożowego, główną 
pozycję w bilansie kupieckim  m iast Hanzy 38. Lubeka, w XV w. niejako sto
lica Hanzy, skupiła w  swym  ręku bardzo poważną część handlu  solą fran 
cuską, organizując i w ysyłając do Baie floty liczące po paręset o k rę tó w 39.

Jest ważne dla roli i rozwoju kapitału  kupieckiego, że większość okrę
tów jeżdżących do Baie była w  posiadaniu dosłownie kilku w ielkich kup
ców, monopolizujących częściowo przywóz soli francuskiej. Lubeka jeszcze 
do końca I połowy XV wieku była tym  ośrodkiem  przeładunkow ym , skąd 
dopiero rozprowadzano sól do poszczególnych portów  bałtyckich 40.

IV

Drugim  rejonem  gospodarczym handlu  gdańskiego, w świetle opubliko
w anych tablic, jest H o l a n d i a  i sąsiednie prowincje. Oto 2 tabele zbior
cze dotyczące handlu  holenderskiego.

Głównymi tow aram i im portow anym i z Holandii do P rus w II połowie 
XV wieku były: sól, sukno i śledzie 41. A rtykuły  żywnościowe, jak  rów 
nież tow ary kolonialne (rodzynki, figi, cukier, pieprz itp.), k tóre mieściły

36 C·. S a t  t  1 e  r, H andelsrechnungen des deu tsch en  O rdens, L ipsk 1881, podaje,. 
że koszt frachtu 1 ł. soli w  1428 r. w ynosił 8 grzyw ien (s. 493), w  1438 10 grz. 
(s. 498). N aw et koszt frachtu 1 łasztu  soli z B a ie  do R ew alu w  1442 r. w yn osił ty l
ko 14 grz. ryskich, tj. ok. 9,3 grz. pruskich (HUB VIII, 61).

37 Cena holku w e  flotach  p łynących  z Prus do B aie w ynosiła  1400—2400 grz. 
(HUB VIII, s. 84, par. 23, 24).

38 W. V  o g e  1, G eschichte der deu tschen  S eesch iffah rt, B erlin  1915, s. 360.
39 HUB IX  nr 978, 1496 r. Sum m a in  all d eszer szepe ... de na sol te  gen  m ögen  ... 

z in  200 unde 61. W iększość statków  znajduje s ię  w  posiadaniu 9 w ielk ich  kupców  
(Basedow, B eselers, B ardew ik i in.). skupiających w  sw ym  ręku praw ie cały w ie lk i 
handel solą.

40 Por. zestaw ienia: C. G e i s s, op. cit., s. 92 oraz K. K  u m  1 d e  n, op. cit.,. 
tab. III,

41 N. P  o s t h u  m  u s, op. cit., s. 228, podaje, iż różne obroty kupców  am ster
dam skich handlujących z  G dańskiem  w  II poł. X V  w. w yn osiły  przeszło 2580 grz. 
Z tego 54°/o obrotu przypadało na  han del suknem , 32% na handel solą, ll° /o  na. 
handel śledziam i. Por. też w ykazy  handlu tych  kupców ; tam że, s. 230-2.
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TABL. VI. EKSPORT DO HOLANDII 
(Exporta tion en Hollande)

Rok
Année

Ilość 
statków  
Nombre 

de vaisseaux

Cło palo
w e  

Douane

% ogólnej w ar
tości exportu  
% de la valeur  

totale d ‘expor- 
tion

K lepka
Douve

W ań-
czos

Wagen-
schoss

Żyto
Seigle

D rze
w o c i
sow e  

Bogen- 
holz

P rze-
nica
Fro
m ent

1460 ok. 20 ok. 800 ok. 40 ponad ponad ponad
1300 31600 1000

1490*** 17 1113 23 2150 400 419 ł 3 ł
1491*** 55 4472 90 2450 7850 658 ł 5 ł
1492*** 38 2893 64 1050 200 892 ł 19,5 ł

się w niew ielkiej liczbie koszów, woreczków itp., odgryw ały w  ogólnym 
bilansie o wiele m niejszą rolę. Tak wzrost liczby statków, jak  i wzrost 
ogólnej w artości przywozu holenderskiego (w stosunku do całego im por
tu) świadczą zupełnie w yraźnie o rosnącej roli, jaką odgryw ali Holendrzy 
w handlu Gdańska: od 13 statków, przywożących tow ar stanowiący 
ok. 1,8% wartości całego im portu, do przeszło 400 statków, przywożących 
ok. 50°/o wartości całego im portu. Na szczególną uwagę zasługuje wzrost 
znaczenia im portu sukna holenderskiego. O ile w sześćdziesiątych latach 
XV wieku Holendrzy zaspakajali tylko parę procent całego zapotrzebo
w an ia  na sukno, o ty le w  1506 przyw ozili oni blisko połowę całego sukna.

W XV wieku, i to chyba w łaśnie w  II jego połowie, pow staje i rozwija 
się holenderski przem ysł rybny. Śledzie, które na przełomie XIV i XV w. 
opuściły dawne swoje szlaki i skierow ały swe ławice ku wybrzeżom  ho
lenderskim , zaczynają odgrywać w  handlu  A m sterdam u, Enkhuisen itp. 
coraz większą rolę. Ten proces odibywał się z niew ątpliw ą s tra tą  kupców 
Hanzy (Lubeki, Szczecina), którzy opanowali połowy śledzi koło w ybrze
ży Danii i Skanii (o czym niżej). W każdym  razie przeszło połowa śledzi 
dowożonych do P rus na pocz. XVI w. — to śledzie dostarczane przez Ho
lendrów .

W XV wieku, sądząc z tabel, najw iększą rolę w imporcie z Holandii od
gryw ała  sól. Znaczny udział H olendrów w przyw ozie soli (dochodzący do 
przeszło 40°/o całego im portu soli) świadczy nie tyle o rosnącej eksploa

* W źródłach uw zględniono statki, k tórych punktem  w yjścia  były: H olandia, Ze
landia, Am sterdam , M onikendam , Edam, Horn, Syrope <?), E nkhuisen, D élit, S ch ie
dam , R otterdam , Dordrecht, F leen, B rouw ershaven, Zierikzee, Schouw en (wyspa), 
Goes (na B oveland), V eere i V lissingen (na W alcheren) oraz K am pen, A ntw erpia, 
Sluis, H ardew ijk i D eventer. N. P o s t h u m u s ,  op. cit., s. 88, stw ierdza, że  na  
przełom ie X V  і X V I w. najw ięcej było statków  am sterdam skich — do 14°/o w szyst
k ich  holenderskich.

** N iew ielk ie  ilości fig , rodzynek, ryżu, ow oców , cukru, korków  itp.
*** D ane dotyczące tow arów  i okrętów  w  tych  latach opracow ał V. L a u f f e r ·  

Poniew aż zaledw ie ok. 10°/o w ypływ ających  z Gdańska statków  podaw ało cel sw ojej 
podróży, w ięc w  rzeczyw istości do poszczególnych m iejscow ości szło ich  ok. 10 razy  
w ięcej.

Przeg ląd  H istoryczny — 6
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tacji sali fryzyjskiej, co o przejm ow aniu z rąk  kupców pruskich tra n 
sportu soli francuskiej 42.

W talblicach szczegółowych czytelnik odnajdzie również im port 
z F l a n d r i i .  W porów naniu z im portem  holenderskim  im port flandry j- 
ski jest zupełnie znikomy. Natom iast coraz większe znaczenie dla handlu 
bałtyckiego zdaje się odgrywać Fryz ja. Z towarów przysyłanych przez 
kupców fryzyjskich, poza suknem  i własną solą, wym ienić należy jeszcze 
chmiel, k tóry  w łaśnie w  płn. N iderlandach produkow any był jako suro
wiec niezbędny dla rozwijającego się piwo w arstw a. Część chmielu fry 
zyjskiego, mimo wielkiej konkurencji praw ie wszystkich państw  nadbał
tyckich, szła jednak  i do Prus. N iewątpliw ie związane to było z rozw i
niętym  transportem  na trasie  F ryzja  — Prusy, ale w arto też podkreślić, 
że sposób przygotow ania chmielu we F ryzji gw arantow ać m iał wysoką 
jakość piw a i chmiel ten był poszukiw any przez wszystkie większe cechy 
piwowarskie 43.

Tablica przedstaw iająca eksport do Niderlandów, ze względu na swo
ją  w yjątkow ą fragm entaryczność nie może być m ateriałem , z którego 
możnaby w ysunąć równie wiele wniosków. Raczej pozwala ona stw ier
dzić, że głównym i tow aram i eksportow anym i do Holandii były: drzewo 
i produkty  drzew ne oraz zboże, głównie żyto 44. Sądzić można, że eksport 
drzewa, jeżeli się nie kurczył, to w każdym  razie nie rozw ijał się, nato
m iast stale w zrastał wywóz ziboża z po rtu  gdańskiego.

W jak im  stopniu inne źródła potw ierdzają powyższe wnioski i jakie 
prawidłowości można w  tych  danych zaobserwować? Hanza była ze swej 
strony bardzo silnie zainteresow ana w ujęciu w ym iany między terenam i 
przem ysłow ym i a zapleczem  surowcowym, jakim  były k raje  b a łty ck ie45. 
W alka o to zaplecze m iała dla Holendrów dwojakie znaczenie. Z jednej 
strony chodziło o zdobycie odpowiedniej ilości surowców dla przem ysłu 
holenderskiego, z drugiej — o zdobywanie przez przem ysł holenderski 
szerokiego grona odbiorców. W arto też tu  przypomnieć, że w łaśnie już 
w  końcu XV w. rozw ijały się w  przem yśle holenderskim  — sukienni
czym, piwowarskim , okrętowniczym  — elem enty układu kapitalistycz- 
go. W idoczne pewne form y pierw otnej akum ulacji zwiększały w  kolosal
nym  stopniu zapotrzebow anie na tow ary spożywcze — głównie zboże; 
ilość producentów  zboża w Holandii m alała, m alała też cała produkcja 
rolna, a zwiększała się ilość osób, k tórym  zboże to należało dostarczyć 46. 
Z kolei rozszerzenie się rynku pracy wpływało bardzo w ydatnie na możli
wości rozw oju przem ysłu produkującego na eksport. S tąd  wielkie zna
czenie handlu, s tąd  konieczność wykształcenia się tej g rupy kupców, któ

42 Zupełnie w yraźn ie w idać to z .ksiąg palow ych Gdańska, gdzie m owa gest
o soli z Baie, którą przyw ożą statk i z H olandii i  Zelandii. W AP Gdańsk 300. 19. 3, 
s. 53, 102, 178 i w  in . R ów nież N. F o s t h u m u s ,  op. cit., s. 228 nn.

43 C hm iel fryzyjsk i szedł tranzytem  przez Gdańsk i do Inflant (W AP Gdańsk  
300. 19. 3. 9). N a teren ie Gdańska był rów nież poszukiw any i cen iony (300. 42. 2).

44 Por. N. P o s t h u m  ii s, op. cit., s. 153.
45 Por. M. M  a  )  o  w  i  s t. Stu d ia  z  d zie jów  rzem iosła  w  okresie  feu da lizm u  

w  zachodn iej E uropie w  X IV  i X V  w ieku , W arszawa 1954, s. 291. 388, 393.
40 Por. G. B i g  w  o o d, G and e t la circu la tion  des grains en  F landre du  X IV  

du X V III siècle, „Vieirteijahrschrift für S ozia l- u. W irtschafsgeschlchte“ t. IV, 
1906; N . P  o s t  h u  m  u s, op. cit., s. 72, stw ierdza, że w  X V  w . nastąpił w zrost 
im portu bałtyckiego, np. w  II poł. X V  w . z 12 tys. łasztów  żyta podniósł się  do 15 
tys. rocznie i z 200 ł pszenicy do 225, z 1000 ł popiołu do 4000 itp.
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rzy  by zorganizowali dostawę zboża i zbyt tow arów  przem ysłow ych holen
derskich. Ryw alizacja o opanowanie dowozu i wywozu tow arów  z rejonu  
B ałtyku doprowadza do ostrych konfliktów  Holandii z Hanzą, a raczej 
z tym i m iastam i związku hanzeatyckiego, k tóre organizowały w ym ianę 
nie w ytw arzając same tow aru, czy też nie opanowując produkcji swego 
zaplecza. Zwyciężyć m usiały te  form y, k tóre w yrasta ły  z rozw oju p ro 
dukcji, k tóre nie m ieściły się w  ciasnych średniowiecznych ram ach sto
sunków społecznych. W końcu w ieku XV suprem acja handlow a Holen
drów na B ałtyku jes t już faktem  dokonanym  47.

V

Trudno jes t dokładniej scharakteryzow ać handel a n g i e l s k o -  
g d a ń s k i  na podstaw ie naszych zestawień. D ługoletnie w ojny z Hanzą 
spraw iły, że dopiero pod sam  koniec XV w ieku zajął on drugie m iejsce 
po holenderskim  w  bilansie handlow ym  Gdańska. Globalne zestaw ienie 
im portu angielskiego przedstaw ia się następująco:

TABL. V II. IM PORT Z ANGLII 
( Importa tion  d 'Angle terre)

Rok
Année

Ilo
ść
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Sukno
Drap

Sól
Sei

Inne
A utres

1460 4 860 2,6 1 ter +  11 p skórki, w ino, słód

1468 6 510 3 1 ter +  14 p 23 ł skórki, w ino, słód

1474 2 170 0,6 1 p 10 p kram arskich

1475 7 970 3,7 18ter +  5p +  35szt 16 ł

1476 12 2295 4 16ter-t-lp +  20szt 24,5ł w ina, skóry

1498/9* n ie mniej 
niż 28

? n ie  m niej niż  
60 ter

1506* nie mniej 
niż 52

? nie m niej niż 
210 ter

* O statnie dw ie poziom e rubryki oparte są jedyn ie na an gielsk ich  im ionach  
kupców  i częściow o na w skazaniu  angielsk ich  tow arów

47 F. V o l l b e h r ,  D ie H olländer u n d d ie  deu tsche H anse, Lulbeka 1930, s. 12/13; 
por. rów nież R. S  t  a h  r, D ie H anse u n d H olland, Marb. D iss. 1907. W ciekaw y  
sposób charakteryzuje form y hanidlu holenderskiego N. P  o s t  h u  m  u s, op. cit., 
s. 28 n.; M. M a ł o  w i s t ,  op. cit., s. 418,381; L. L a  h a i n e ,  D ie H anse u nd  H olland  
v o m  1474 b is  1525, „H ansische G eschichtsblätter“ 1917, 1918, s. 400 nn.
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N iestety eksportu nie można ująć statystycznie. W arto tylko podkreś
lić, że niew ątpliw ie zwiększał się on również z końcem  XV w ieku i że 
poza drzew em  Anglicy wywozili i zboże, trudno zresztą powiedzieć do
kąd 48.

Powyższa tablica w ykazuje skrom ne rozm iary hand lu  angielskiego 
w  Gdańsku, co stoi w  sprzeczności chociażby z ogromem s tra t poniesio
nych podczas wojen przez obie strony 49. Sytuacja w yjaśnia się przy  w y
korzystaniu dodatkowych źródeł. Otóż handel z Anglią dawał Gdańszcza
nom  zbyt wielkie korzyści, by m ieli z niego zrezygnować naw et w okre
sie, gdy prowadzone były  w alki o m aksym alne zwiększenie tych korzyści. 
H andel by ł prowadzony bądź potajem nie, jako np. handel Anglii z Helem 
czy Puckiem , co było oczywiście u k ry tą  form ą handlu  z Gdańskiem, bądź 
za pośrednictw em  m iast czy państw  n e u tra ln y c h 50. Ponieważ większe 
ryzyko zwiększało zysk, handel prusko-angielski prowadzony był naw et 
podczas najbardziej niesprzyjających politycznie w aru n k ó w 51 i rozm iary 
jego znacznie przekraczały dane zaw arte  w  powyższych tablicach.

W obrocie tow arow ym  Gdańsk — Anglia pierwsze m iejsce zajm o
wało sukno przywożone przez Anglików 52. W śród tow arów  eksportow a
nych z P rus w  pierw szym  rzędzie należy wym ienić produkty  leśne: drze
wo, popiół, smołę, dziegieć, w o sk 53, a następnie miedź przywożoną 
z W ęg ier54, elbląskie p iw o 55, w  m niejszym  stopniu inne tow ary, takie 
jak  osmund, żelazo, len, konopie, skóra, s łó d 58. Ponadto w  w ym ianie to
warowej P rusy  —  Anglia ważną rolę odgrywało zboże57. Nie był to jed 
nak ruch  jednokierunkow y. W w ypadku nieurodzaju, głodu, w ojny 
w Prusach, Gdańszczanie sprow adzali zboże z A n g lii58. W wieku XV, 
szczególnie w  I jego połowie, handel zbożem odgryw ał dość istotną rolę, 
tym  większą, że prowadzony w  latach  klęsk żywiołowych, czy też w ojen

48 WAIP G dańsk 300.19.7, s. 149.
48 Por. H R  III, 2, nr 163, 1487, 509, 1491, 511, 1491; HUB X I, nr 513, 1491, n r

1201, 1500.
50 W AP Gdańsk 300.19.2a 1472 r. 80 i in. Gdańsk handluje z  A nglikam i w  S'zkocji.
51 N ie w dając s ię  w  dzieje stosunków  polityczriyeh Gdańska i H anzy z A nglią

zw racam  tylko uw agę, że  ca ły  czas toczy ły  s ię  spory i o b ieżący handel i o Ibieżące 
straty. Por E. D  a e  n  e  1 1, B lü th ezeit. H. F i e d l e r ,  D anzig und, England,
ZWGV, 1918, s. 71 nn. Przykładow o por. rów nież HUB IX, nr 541, 196, 121, 472,
126, 522, 523; HR II, 4, s. il6, 20; 5, s. 179, ,186, 265, 482; 7, s. 16, 21—57, 202, 341—350; 
III, 2, s. 99, 100, 453—492; 4, s. 161, 179, 286.

52 W AP Gdańsk, 300, 19, 1, 3, 5. Związane to było  n iew ątp liw ie  z  rozw ijającą się  
angielską produkcją sukna opartą o noiwe, n iek iedy  w czesnokaipitalistyczne form y  
pracy. Stąd też zjaw isko coraz m niejszego w yw ozu  z A nglii surow ca —  w ełny , 
a coraz w iększego w yrobu gotow ego sukna. M. P ό  s t a n, The T rade of M edie
v a l Europe: th e  N orth , The C am bridge E conom ic H isto ry  t. II, C am bridge 1952, 
s. 193, gdzie liczby dotyczące X IV  і X V  w. R ów nież H. F i e d l e r ,  op. cit., s. 94.

63 W AP G dańsk 300, 19, 1.; 300, 19, 5. HR III, 2, nr 163,509; H. F i e d l e r ,  
op. cit., s. 91.

54 HUB X , nr 994.
55 A cten  der S tändetage, t. V, s. 375.
58 WAP Gdańsk 300,19,7.
57 Tamže, por. V. L a u f  f  e r, op. cit., s. 13.
58 SR P III, s. 158, 1389 r.
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daw ał bardzo wysokie z y sk i59. W arto zresztą tu  podkreślić, że różnice cen 
w Prusach i Anglii były w  ogóle znaczne i gw arantow ały w w ypadku 
szczęśliwego dowiezienia tow aru i udanej sprzedaży duże z y sk ieo.

VI

W imporcie s z k o c k i m  w yraźnie w ystępują trzy  grupy towarów : 
szkocka sól, sukna szkockie i wreszcie tow ar bodaj najisto tn iejszy dla ca
łego przywozu szkockiego —  paczki kram arzy, w  których według wszel
kiego praw dopodobieństw a znajdow ały się niew ypraw ione skórki, trochę 
wełny, może su k n o 61. Ten tow ar, zapew ne bardzo m iernej jakości, ale też 
i bardzo tani, znajdow ał z!byt wśród najszerszych, najuboższych grup lud
ności m iasta i wsi. W ielkość handlu  szkockiego m iała się odw rotnie pro
porcjonalnie do handlu angielskiego. Po zaw arciu pokoju z Anglią w  sie
dem dziesiątych latach XV w ieku w zrasta gw ałtow nie handel z kupcam i 
londyńskim i, z Bristolem, Hull itp.,natom iast zmniejsza się handel Gdań
ska ze Szkocją. Zm niejsza się ilość dowożonej soli (Anglicy przestają  prze
szkadzać w  dowozie soli francuskiej), zm niejsza się ilość dowożonego suk
na (zamiast szkockiego przywozi się angielskie, holenderskie), natom iast 
w dalszym  ciągu u trzym uje się im port najbardziej zasadniczego tow aru 
produkowanego w Szkocji —  tandety  w ełniano-skórzanej. Sprow adzanie 
jei w ydaje się ściśle łączyć z sytuacją gospodarczą Szkocji w  XV wieku 62. 
Był to bowiem  kraj o zacofanej struk tu rze  ekonomicznej, nie posiadający 
rozwiniętego i wyodrębnionego rzemiosła, natom iast o silnie rozw iniętej 
hodowli owiec. Owce szkockie, małe, o krótkiej i raczej złej wełnie, nie 
wym agały, zdaje się, troskliw iej opieki. Puszczane na rozległe szkockie 
wrzosowiska dawały swym  właścicielom stosunkowo niew ielką ilość m ar
nej, ale taniej wełny, nieco skór baranich, nieco mięsa i tłu szczu63.

59 w g  obliczeń H. F i e d l e r a ,  op. cit., s. 91 przyp. 215, w  roku 1443 cena łaszta  
żyta w  Gdańsku w ynosiła  13— 15 grz., w  A nglii 42; pszen icy w  Gdańsku 36 grz., 
w  A nglii 76. W arto podkreślić, że od połow y X V  w . cena zboża w  A n glii w zrasta
o ok. 20% w  porów naniu  z I połow ą X V  w . w  p rzeciw ień stw ie do Francji, gdzie  
cena spada. A. A  r a  s  k h a  n  i a n  t  z, D ie französische G etre ideh an delspo litik , 
„Schm ollers Forschungen“ t. IV, nr 3, s. 60, tab. M.

60 H. F i e d l e r ,  op. cit., s. 91, przyp. 215, podaje np. że łaszt popiołu kosztow ał
w  G dańsku w  1443 r. 9— 17 grz., w  A nglii — 24; łasz-t dziegciu w  G dańsku 5, w  A n
g lii 32, łaszt sm oły  w  Gdańsku 9, a  w  A nglii 20, setka w ańczosu w  Gdańsku 4—5, 
w  A nglii 24, setka  k lepki w  G dańsku 7—9, w  A n glii 32—34 itp. B iorąc pod uw agę, 
że  w ie lcy  kupcy przew ozili w  ciągu roku np. 500 setek  wańczosu, na sam ym  tym  
tow arze zarabiali 10 000 grzyw ien. P oniew aż koszt frachtu w yn osił 1 fu n t za m ałą  
setkę w ańczosu (W. V o g e l ,  op. cit., s. 414, 1468 r.) w ięc  zysk netto b y ł bardzo  
pokaźny. W arto też podkreślić, że  różnice ceny sukna angielsk iego czy też skórek  
w  Prusach i w  A nglii gw arantow ały  A nglikom  znaczne zyski. W. Ś l ą s k i ,  
D anziger H andel im  X V  Jh, H eidelberg 1905; C. S a t t l e r ,  H andelsrechungen d es  
deu tschen  O rdens, L ipsk 1887.

61 W AP Gdańsk, 300, 41, 188; 300, 42. 2 fo.
62 P. H u m e  B r o w n ,  H isto ry  o f S co tlan d  t  I, Cambridge 1911, s. 275.

E. I j  i p  s o n, The Econom ic H istory  o f E ngland  t. I, Londyn 1949, s. 122, 227, 252. 
E. C a r u s W i l s o n .  The W oolen  In du stry . The C am bridge E conom ic H is to ry  
t. II, C am bridge 1952, s. 375, 391. Por. też Th. A. F i s c h e  r, The Sco ts in  E astern
and W estern  P russia, Edynburg 1903, s. 4—13.

63 Oprócz skór w ypraw ionych  i n iew ypraw ionyeh  ow czych eksportow ane b y ły  
jskórki zaljęcy, k ró lików  i in n ych  zw ierząt futerkow ych żyjących na w rzosow iskach
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Tak stada owiec, jak  i te ren y  wrzosowisk były w  rękach wielkich 
i średnich feudałów  — przyw ódców czy też raczej seniorów klanów. P a
nująca przy itym ekstensyw na gospodarka zmuszała dużą ilość chłopów, 
czy też w  każdym  razie ludzi należących do uboższych i upośledzonych 
społecznie grup do em igracji. Zdaje się, że w porów naniu z innym i k ra ja 
mi opuszczenie ziemi czy pana było w  Szkocji stosunkowo łatw e. Uboga 
em igracja szkocka działająca i na ziemiach polskich odgryw ała w  ekono
mice k ra ju  dość istotną rolę.

M iasta szkockie — Edynburg, Aberdeen, D undee — w  porów naniu 
z m iastam i angielskim i czy hanzeatyckim i były niew ielkie ®4. B rak w nich 
było wielkiego patryc ja tu  kupieckiego, charakterystycznego dla dużych 
m iast Hanzy. Dlatego też transporty  ze Szkocji i do niej organizowane 
były przez g rupk i drobnych kupców, szyprów itp .65. W przeciw ieństw ie 
też do innych rejonów  handlu, w ym iana Gdańsk — Szkocja odbywała się 
praw ie wyłącznie za pośrednictw em  kupców szkockich 66. Dla tych ostat
n ich handel z Gdańskiem  m iał bardzo poważne znaczenie. Pism a króla 
i m iast szkockich, podkreślające gotowość udziielania przyw ilejów , za
strzegające soibie te ostatn ie na teren ie Hanzy, świadczą o tym  zupełnie 
w yraźnie ®7. W arto tu  podkreślić, że najw iększe znaczenie dla handlu  
szkockiego na B ałtyku m iał G d ań sk 68, k tóry  zresztą również przyw iązy
w ał dużą wagę także i do eksportu do Szkocji, w  pew nych latach naw et 
eksportu  zboża ®9.

Tak np. w ygląda eksport z Gdańska do Szkocji w roku 147 7 70:

o n iew ielk iej zapew ne w artości. W reszcie w yw ożono sukno, czasem  n aw et gotow e  
części uibrania, produkow ane g łów n ie  w  ram ach prym ityw nych  form  przem ysłu  
dom owego.

64 E. L i p s  o n, op. cit., t. I, s. 227, 252.
05 W AP Gdańsk 300, 19, 3, f. 130v, 175v (13 kupców  na 1 statku), 187 v  i  in.; 

300, 19, 7, f. 74 v  (do Szkocji — 54 kupców ) i in. HUB X , 681 (spółka 10 Szkotów),
06 D o w yjątk ów , sądząc z  k siąg  palow ych, korespondencji itp., należeli Gdań

szczanie, którzy handlow ali ze  Szkocją jak Lucas Kam erm an.
07 Por. pism a m iast szkockich, króla itp. w  spraw ie handlu, np. HUB X , nr 395, 

829, 1480 r.; X I, nr 302, 1489, nr 951, 1496 r., n r 1308, 1487 r. i in.
08 W. V  o g e  1, op. cit., s. 346, przyp. 3.
69 Tamże, s. 256.
то W AP Gdańsk 300, 19, 2a.

14 statków  
palow e 2260 grz.

tow ary: 27 p +  88 ł  +  60 kam  +  20,5 q lnu,
15 ł pszenicy,
65 ł +  180 b +  4 q mąki,
300 bogenholz  (drzewo cisowe),
86 1 +  2 q żyta,
2100 +  1 q wańczosu,
60 ł +  289 b +  1 q t  2 dziegciu, 
400 +  1 q klepki,

46 ł +  54 b popiołu,
45 b +  12 ł  +  2 kam  sm oły, 
15 kam  w osku,
1/2 setk i w ioseł,
2 b +  1 q miodu,
11 szipter żelaza,
15 ł  ubiorów,
2 -kam płócien żaglow ych,
1 ł assuder (?),
2 v  skórek króliczych.
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Eksport podobnych tow arów  w ykazują źródła pochodzące z la t 
1490-92 71, z tą tylko różnicą, że w  1490 r. dochodzi do tych tow arów  zbo
że i że znaczny ich procent stanow ią paczki przypuszczalnie z lnem, a być 
może z najróżniejszym i tow aram i, nabytym i na zapleczu Gdańska. W arto 
również podkreślić, że część tow arów  z la t 1490-2 — np. osm und —  jest 
tow arem  przyw iezionym  do Gdańska nie z zaplecza; przechodzi on przez 
ręce Gdańszczan jedynie jako kolejnych pośredników. W latach tych pro
cent wartości wywozu do Szkocji w stosunku do w artości całego eksportu 
przedstaw iał się następująco 72:

1490 r. — 11%
1491 r. —  14%
1492 r. — 12%

W arto podkreślić, że drobni kupcy szkoccy nie ograniczali się do 
dowozu swych tow arów  do Gdańska i zakupyw ania tamże tow arów  m iej
scowych. Nie m ając odpowiednich kapitałów , by przeprowadzać wielkie 
operacje handlowe, postarali się włączyć bezpośrednio w  handel we
w nętrzny, nawiązać bezpośredni kontakt z producentem  i konsumentem. 
Krążąc po k ra ju  jako domokrążcy, drobni kram arze, nierzadko na p le
cach niosący swoje towary, docierali ze swoją wełną i skórkam i do bez
pośrednich użytkow ników  tychże towarów, nie gardząc po drodze żadną 
inną okazją zysku z handlu  73. Nic też dziwnego, że w yw ołują oni iry tację 
dużych m iast pruskich Gdańska, Torunia, k tóre s tara ją  się ich tępić na 
rów ni z M azowszanami i innym i kram arzam i, jeżdżącym i po k ra ju  (Land
fahr er) 7i. Specjalnie drażniące dla wielkich kupców dużych m iast były 
bezpośrednie kontakty  ze wsią, z chłopem, a być może niekiedy i z feu 
dalem, jakie naw iązyw ali ruchliw i Szkoci75. Postanow ienia przeciw  nim  
nie odnoszą widocznie rezultatów , ponieważ później w różnych form ach 
są pow tarzane 76. Ciekawe jes t nieom al identyfikow anie Szkotów i Paw- 
delk romer.

Okazuje się zresztą, że kram arze szkoccy, osiedlający się tak  w  m ia
stach jak  i we wsiach potrafią  także załatw iać in teresy  z rozm achem  w iel
kich  kupców. Przez źródła współczesne przew ijają  się a larm y Torunia do 
Gdańska, że Szkoci przede w szystkim  unde partners halben, die das landt 
m it irem  gefeschter gutte, cromerey, vorkorcztem  gewichte und kleynem  
mose durchczien in  steten, m ergkten, dorffen  dodurch des gem eyen  
V olk und arme lew  te swerliche betrogen w erden  unde ist czu grosem  
vorfange dem  ganczem lande unde czu m ergklichem  Schaden den cro- 
m ern  undde anderen in  den S te ten  deser lande, di sich sem licher crome
rey und dergleich m üssen borgen77.

Ale Szkoci nie poprzestają na tym ; dalej tenże dokum ent głosi: dass 
die frem den awszlendischen K oflew te und fu rlew te  und Masowr so

71 V. L a u f f  e  r, op. cit,, s. 35.
72 W AP G dańsk 300, 19, 7.
73 W AP Gdańsk 300, 42, 2b.
74 HUB XI, nr 641, 1493 r.
75 A cten  der S tän detage  t. V, s. 388.
70 Tamże, s. 416, ,1494 r.
77 HUB X, nr 226, 1488 r.
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m anchfeldiclichen das landt durchczihen unde u f allen visschereyen und  
v itten  dems ganczen lande czu Vorfange czihen und semliche fisscherey  
o fk o fe n 78. Okazuje się więc, że w  m iarę możliwości Szkoci podobnie jak, 
rzecz ciekawa, kupcy mazowieccy zajm owali się skupem  ryb  i zboża7S. 
Nie mogą teraz dziwić pogromy Szkotów organizowane w XV w ieku na  
teren ie  wsi i m iast 80, pogromy k tóre świadczą o tym, że upraw iany przez 
nich typ  handlu, om ijający w  przypadku wsi polskiej i pruskiej p rzynaj
mniej jedno ogniwo pośredników, znajdow ał sprzyjające w arunki do roz
woju. Ciekawą jest rzeczą, że w  związku z naw iązyw aniem  przez Gdań
szczan stosunków handlow ych z kupcam i szkockimi w  II połowie XV w ie
ku, w ystępow ały takie zjawiska, jak  obroty bezgotówkowe, kredyt, sto
sowanie różnych form  weksli itp .81 — świadczące o postępującym  roz
woju gospodarki pieniężnej. Dane źródłowe stw ierdzają tu  zresztą istn ie
nie interesującego zjaw iska współdziałania na polu bankowości i kredytu  
między drobnym  kupiectw em  a wielkim , bezpośrednim  odbiorcą. Z jaw i
sko to, k tórym  zajm ę się w  innym  miejscu, świadczy tak  o specyfice han
dlu szkockiego, jak  i o jego istotnej roli w  rejonie Bałtyku.

V III

Osobnym zagadnieniem  jest wykształcenie się rejonów  handlu  gdań
skiego na teren ie Skandynaw ii. J a k  w ynika z tabel, Szwecja środkowa 
i północna (wybrzeże Söderm anland, Ö stergotland i Smáland) dostarcza
ła kopalin — żelaza i miedzi, tow arów  pochodzących z eksploatacji lasów 
i wreszcie artykułów  żywnościowych, dowożonych szczególnie in tensyw 
nie w okresie blokady zaplecza gdańskiego podczas w ojny trzynastoletniej. 
Południow e wybrzeże Szwecji (Blekinge) oraz wyspy Olandia, G otlan
d ia 82 i Bornholm  w  jeszcze większym  stopniu stanow iły spiżarnię Gdań
ska, mniej natom iast wywożąc tow arów  leśnych. W szystkie te rejony, ze 
szczególnym uwzględnieniem  mało zalesionych wysp eksportow ały ponad
to powane ilości koni. W ybrzeże Skanii (Ystad, Trelleborg, Falsterbo, 
Malmö, Saltholm, D ragör i in.) i północnej Ju tland ii eksportowało znaczne 
ilości śledzi. W arto jednak  tu  zaznaczyć, że mimo w zrostu bezwzględ
nych liczb przywozu śledzi skandynaw skich, znaczenie ich zaczyna ustę
pować w zrastającem u znaczeniu śledzi holenderskich. W artość im portu  
skandynaw skiego do Gdańska w  stosunku do wartości całego im portu  za
sadniczo nie wzrasta, a naw et w  niektórych prow incjach w yraźnie m aleje. 
Widoczne to jes t głównie w w ypadku Gotlandii, Olandii i tych terenów , 

.które dostarczały do G dańska p rodukty  żywnościowe. Po odbudowie k ra 
ju, zniszczonego wojną, widocznie produkty  te  dostarczane były przez 
zaplecze Gdańska.

n  HUB X, nr 226, 1488 r. Chodzi tu  o Szkotów  także — por. tam że, przyp. 2, ja k  
rów nież w yraźne stw ierdzenie w  'liście Torunia do Gdańska HUB X I, nr 370, 1490 r.

™ W AP Gdańsk 300, 42, 2b, s. 542 n, 801.
80 Np. SRP IV, s. 780, 1490 r.
81 W AP G dańsk 300, 42, 2b, s. 320; HUB X, nr 787, 829, 1047, 681, 1077; X I, nr 147

i in.
82 Por. S. M e  w  s, G otlands H andel und V erkeh r  bis zu m  A u ftre ten  der H anser 

B erlin  1937, s. 33.
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N iestety nie ma dostatecznej ilości m ateriałów  źródłowych dotyczą
cych eksportu Gdańska do k rajów  skandynaw skich. W latach  1490-92 
głównym i tow aram i eksportow anym i do Szwecji i Danii były chmiel, 
i sól, głównie z Baie. Ponadto wywożono nieco skór, klepki, wańczosu, do 
południow ych rejonów  pew ne ilości osmundu, smoły i popiołu, co św iad
czy zresztą o słabości rodzimego hand lu  szwedzkiego, k tó ry  nie był w  sta
nie sam  rozprowadzać produktów  k ra jo w y ch 88.

W poszczególnych latach eksport do wszystkich krajów  Skandynaw 
skich wynosił 84:

w  1490 r. — 0,8% ogólnej w artości eksportu Gdańska, 
w  1491 r. — 16,7% 
w  1492 r. — 1,6%

Tow ary były wywożone, w  niew ielkich zresztą ilościach, do Sztokhol
mu, Kopenhagi i Aalborg. W arto tu  podkreślić, że żywszy kontakt ze 
Skandynaw ią utrzym yw ała Lubeka 8S.

V III

Om awiając handel ziem  nadbałtyckich, trzeba w  pierw szym  rzędzie 
podkreślić rolę L u b e k i .  Miaisŕto to  należało do większych ośrodków 
handlow ych Europy środkowej 86 i posiadało przodującą rolę na Bał
tyku 87.

Tablice nasze wykazują, że Lubeczanie handlow ali najrozm aitszym i 
towaram i, głównie pośrednicząc w  w ym ianie między różnym i tery to ria 
mi 88. Geograficzne podstaw y hand lu  lubeckiego leżały w  opanowaniu 
w  XIV  w. głównego szlaku tranzytow ego Europy północnej Nowogród —  
Brügge 89. Potężna flota lubecka przewoziła na tej drodze od XV wieku 
także zboże z południowego w ybrzeża B ałtyku 90. Gdańsk już od XIV  w. 
stara  się nie dopuścić do bezpośredniego hand lu  Lubeki. Anglicy 91, Ho
lendrzy, N ow ogrodzianie92, Inflantczycy dopiero od połowy XV wieku 
zaczynają samodzielnie kontaktow ać się z południow ym  w ybrzeżem  Bał

83 V. L  a u f f  e  r. op. cit., s. 31, 32.
84 N a podstaw ie W AP Gdańsk 300,19,7.
85 W. V o g  e  1, op. cit., s. 240.
86 H. R e i n  c k  e , B evö lkeru n gsprob lem e d er H ansestäd te , „H ansische G e -

echichtsfolätter“, 1951, s. 4.
87 E. D a e n  e  1, B lü th eze it t. II, passim . G. A . K i e s s e l b a c h ,  Die w ir tsc h a ft

lichen G rundlagen der deu tschen  H anse, B erlin  1907, s. 250.
88 Por. Fr. B r u n s ,  D ie lu beckischen  P fundzollbücher, „H ansische G eschichts

b lätter“, 1904/5, 1907.
59 F. H ö r i g ,  G eschichte L ü becks im  M itte la lte r  w  opracow aniu F. E n d r e s a ,  

G eschichte der F reien  und H ansestad t L übeck, Lubeka 1926, s. 36.
30 Tam że oraz s. 40 nn.
91 HR 4, s. S3 1452; HUB X, nr 472, 1476 r. Por. C. W e h r m a n n ,  Lübeck, 

als H au pt der H anse u m  die M itte  des 15 Jh. „H ansische G eschichtsblätter“ 1892 
M. P o s  t  a  n, The T rade of M edieva l E urope, s. 225, 227.

92 L. N. G ö t z, D eutsch -russische H andelsbeziehungen  im  M itte la lter. W. V o g e l
op. cit., s. 224 nn, 323; HR III, 3 s. 369 nr 465 1495 r.
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tyku. Do tego czasu Lubeka w dużej m ierze pośredniczy w  tym  handlu, 
podobnie jak  i w  w ym ianie z N ad re n ią 9S.

Nieco inaczej kształtow ała się sytuacja Lubeki w Szwecji, gdzie kupcy 
hanzeatyccy bardziej bezpośrednio związani byli z produkcją, kontrolując 
częściowo wydobycie miedzi i że laza94. W łaśnie Lubeka w poważnym  
stopniu przyczyniła się do zorganizowania i opanowania połowu śledzi. 
Ponadto Lubeka skupyw ała również ryby  łowione i przywożone przez 
inne m iasta w endyjskie 9δ. N ajw ażniejszym  problem em , jaki się jednak  na
suwa przy om aw ianiu zagadnienia rejonów  produkcyjnych, jest problem  
lubeckiego handlu  zbożem. Lubeka wywoziła: żyto, pszenicę, owies z do
rzecza Wisły przez G dańsk96, a także z Pom orza i M eklem burgii, z In- 
flan t, z Holsztynu, k tóry  niejako stanow ił jej własne zap lecze97, wreszcie 
z D a n ii98.

Niemniej i w  tym  zakresie kupcy lubeccy nie wkroczyli do handlu  
w ew nętrznego, opierając się na starych  średniowiecznych form ach przy
m usu drogowego i targowego, i reprezentu jąc jedynie pośrednictwo. Za
pew ne m. in. dzięki tem u widoczna jest ogólna tendencja zniżkowa han
dlu lubeckiego również i z Gdańskiem. Do G dańska bowiem  przywoziła 
Lubeka holenderskie sukno, skandynaw skie śledzie, francuską sól, hisz
pańskie, francuskie i reńskie w ina " .  Dokonywany przez Lubekę wywóz 
tow arów  z Gdańska również organizowany był przew ażnie na potrzeby 
Holendrów, Anglików, Skandynaw ów  itp. Tak więc Lubeka wywoziłą 
niezbyt duże zresztą ilości żyta, mąki, soli (z Baie), różnych gatunków- 
drzew a i tow arów  leśnych, sporo miedzi, osmundu, nieco tow arów  żyw 
nościowych 10°. W roku 1490 eksport z G dańska do Lubeki wynosił za
ledw ie 4°/o ogólnej wartości, w  1491 r. —■ 3%, w 1492 r. — 1%. Aczkol
w iek w zakresie pośrednictw a handlowego Lubeka odgryw ała na Bałtyku 
w  XV wieku istotną rolę, to jednak  handel jej opierający się na starych 
form ach upadał coraz w yraźniej.

Udział innych m iast nadbałtyckich w  handlu  Gdańska był o wiele 
skrom niejszy. Większość z nich prow adziła na m ałą skalę handel typu 
analogicznego do Lubeki ■—■ tzn. pośredniczyła w różnorakiej w ym ianie 
tow arow ej. Tak więc m iasta w endyjskie dowoziły sól francuską (jedynie 
z Kołobrzegu przywożona była m iejscowa 101), sukno holenderskie, w ina 
z Nadrenii; K łajpeda dostarczała niew ielkich ilości towarów inflan
ckich — skór, ryb. Większość m iast pom orskich i w endyjskich dostarcza
ła nieco śledzi poław ianych na wodaoh Skanii. Najw ażniejszym i jednak

93 Np. С. В ii c h e  r, D ie B evö lkeru n g  von  F rankfurt, Tübingen 1885, s. 245-6.
94 K. K u m 1 i e  n, op. cit., s. 11, 17, 21.
95 О. В 1 ü  m  с к  e, S te ttin s  hansische S tellung u n d  H erringshandel in  Schonen, 

„B altische S tudien“ A. F. X X X V II 1887, s. 187 nn.
96 HUB X, nr. 930, 957, 998, 1482. Fr. S e m r a ú, D er G etreideh an del der deu 

tsch en  Hanse, Aschaffeniburg 1911, s. 21.
97 SR)P IV, s. 614. W. N a u d é ,  Die G etre iden h an delspo litik  der europäischen  

S ta a ten  von  X III b is X V III Jh., B erlin  1896, s. 238; Ch. R e u t e r ,  O stseehandel 
u n d  L an dw irtsch a ft, B erlin  1912, s. 18.

98 Fr. S e  m. r a u ,  op. cit., s. 27; HUB XI, nr 268, 1489 r.
99 Fr. B r u n  s, op. cit., s. 465/6; W AP G dańsk 300, 19, 1—8.
100 WAp  Gdańsk 300, 19, 1, 7, V. L a u f i e r ,  op. cit., s. 30.
ιοί W AP G dańsk 300, 19, 3, s. 141, 1471 r.



HANDEL ZAGRANICZNY GDANSKA W XV W. 341

przedm iotam i ich handlu  były produkty  żywnościowe: zboże, mięso, 
tłuszcze, słód itp. Ponieważ jednak  Gdańsk otrzym yw ał te  produkty  z te 
ren u  własnego zaplecza, więc nic dziwnego, że handel z m iastam i nad
bałtyckim i nie był zbyt rozw inięty. W ydaje się, że całe południow e po- 
brzeże B ałtyku stanowiło rejon handlow y, wywożący p rodukty  rolne 
i  leśne a sprow adzający zachodnio-europejskie wyroby przem ysłowe. 
D latego też wielki handel między poszczególnymi punktam i tego rejonu 
n ie był rozw inięty. Najżywszy kontakt utrzym yw ały z Gdańskiem  Wis
m ar, Roztoka i Strzałów. M iasta te jednak  dowoziły mało towarów, a są
dząc z ksiąg palowych, w  drugiej połowie omawianego okresu zaczęły 
przysyłać większe ilości pustych  statków  po gdańskie zboże, k tóre następ
nie wywoziły zapew ne na rynki zachodnie. W w ym ianie m iędzy m iasta
m i nadbałtyckim i odgryw ała również rolę „specjalizacja“ (o ile ją  tak  
m ożna nazwać) w  pewnych mniej istotnych gałęziach produkcji. Tak wiąc 
H am burg, a głównie W ism ar przysyłają spore ilości własnego piwa, 
Szczecin — kam ienie m łyńskie itp. Jasną  jes t rzeczą, że handel wzm agał 
się w  latach nieurodzaju czy w ojen naw iedzających poszczególne tereny  
M eklem burgii, Pomorza, P rus i niszczących podstaw owe produkty  towa
row e tych ziem — głównie zboże.

IX

Analogicznie w yglądała sytuacja w  handlu  gdańsko-m flanckim . I na 
ty m  terenie podstaw ow ym  tow arem  eksportow ym  było zboże i drzewo. 
W oparciu o silnie utow arow ione gospodarstw a chłopskie m iasta in flan
ckie już w  XIV w. stały się znacznym  eksporterem  tych produktów  102. 
W wieku XV stanow ią już obok P rus najw ażniejszą bazę surowcową dla 
przem ysłu  zachodnio-europejskiego, bądź same wywożąc zboże, bądź 
sprzedając na m iejscu Gdańszczanom, Ham burczykom , Lubeczanom, Ho
lendrom  i A nglikom 103. Szlachta inflancka chce skupić handel zbożem 
w  swoim ręku, nie dopuszczając mieszczan bezpośrednio do ch łopów 104, 
bądź starając się regulować wywóz zboża środkam i pozaekonomiczny
m i 105. Z kolei duże m iasta inflanckie (Rewel, Narwa, Ryga) również 
s ta ra ją  się reglam entow ać i monopolizować handel zbożem, stosując szcze
gólnie od początku XVI wieku skom plikowany system  polityki k redyto
w ej, k tóra uzależnić m iała wieś pod względem gospodarczym  106.

Poza zbożem Inflan ty  w  XV w. wywoziły okresowo konopie, chmiel 
I wosk, k tó re  czasem sprow adzał i rozprowadzał dalej G dańsk 107. W ywo
żono ponadto żywność, mięso, tłuszcze, m ąkę oraz bydło i koniè. W ażną

102 G. A. K  i s s  e  1 b а с h, op. cit., s, 156.
103 HUB XI, nr 553, 562, i w  in. W. N a u d é ,  op. cit., s. 235; V. N  i i t  e  m  a a,

■op. cit., s. 13ß nn.
104 HUB XI, nr 664, 1493 r., V . N i i t e m a a ,  op. cit., s. 149, 200.
105 HUB X I, nr 553, 1492 r.
100 HUB X, nr 1135, 1489 r.; V. N i i t e m a a ,  op. cit., s. 196 nn; M. M a l o -

•w i s  t, R yga  i  G dańsk od  w yb u ch u  w o jn y  13-letn iej do końca X V I stu lecia , P ol
ska  a In flan ty, G dynia 1939, s. 133-4.

107 HUB IX, s. 175, przyp. 1, 1460 r. W arto zresztą tu podkreślić, że produkty te b y 
w a ły  też w  latach  n ieurodzaju sprow adzane do Inflant z  Prus: HUB X , nr 490, 
1476 г.; W AP Gdańsk 300, 19, 9.
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TABL. V III. IM PORT INFLANCKI 
( Importa tion  de Liv land)

j Rok 
Année

i

Ilość  
statków  
Nombre 
de va is

seaux

% ogóln. 
w a r
tości 

im portu  
% de la 

valeur 
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d ‘im por  
ta tion

Cło
p a

low e
Dou
ane
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Seigle

P sze 
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m en t

и Jä
.« -<s
ŕ E о ч

Jęcz
m ień
Orge

Ł ososie  
(?) {Lachs) 
Saumon
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Fa
rine

M ięso
V ian

de
Masło
Beurre

J

1460 27 5 2084 282,5ł 21,5ł l,5 ł 23,5b 5ł-r
33b

17ł +  
55b

55b+: 
5 ł+  ; 
3vid'

: 1468 29 10,7 1780 49 2ł
+  2b

4ł 5ł 12,5ł 0,5ł 51 60b +  ; 
8,5ł i

1469 13 3,3 595 5ł 1 8ł 211 10b 0,5ł 49Ы-; 
3ł 1

1470 19 8 2050 7b-r ; 
i,5 ł ;

1471 34 12,9 2291 l ł 3 ł+  
37,5b

3b 47b-H 
2,5ł :

1472 36 12 2010 5ł +  19b l ł 2b 19,5b [

1474 9 3,3 890* 23ł 5b+; 
6ł ’

1475 22

•

6 1570* 601 0,5ł 20Ы- 
2,51 I

1476 25 2,5 1598* 6b !

* T ylko Ryga i R ew al

rolę odgryw ał w  eksporcie ryb tran , uzyskiw any bądź na miejscu, bądź; 
dowożony z północy 108. Tu też pojaw ia się od razu zagadnienie, w  ja k im . 
stopniu kupcy inflanccy w handlu  bałtyckim  w ykorzystyw ali możliwości 
gospodarcze swego kraju , a w  jak im  stopniu odgryw ali jedynie rolę po
średnika przy przekazyw aniu hanzeatom  tow arów  ruskich i litewskich. 
M amy tu  do czynienia z jednej strony  z w alką przedstaw icieli uprzem y
sław iających się krajów  Zachodu — H olendrów i innych o wejście w  bez
pośredni kontakt z producentem , czemu przeszkadzała Lubeka i w  ogóle 
Hanza w endyjsko-pruska, z drugiej, z w alką kupców inflanckich nie ty l
ko o dostęp do odbiorcy, ale i o podporządkow anie sobie producenta, 
i przejęcie obrotu tow aram i ru sk im i109. W yzyskiwane przez Hanzę i Ho-

108 HR И, 4, s. 484, 1459 r.; III, 1, s. 400, 402, 1484 r. Por. tabele poniżej.
109 HUB X, nr 1134, 1488 r. L w .-  E st- u nd  K urländisch es U rkundenbuch  t. X II.. 

cz 1, nr 52, 79, 80, 94, 667 i w . in.; M. M a ł o w  i s  t, R yga i G dańsk, s. 131:; 
L. K o c z у, G dańsk i R yga, P olska  a In flan ty , s. 104.
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TABL. V III. IM PORT INFLANCKI 
( Importa tion  de  L iv land)
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landię kupiectwo dużych m iast inflanckich samo z kolei starało się w y
zyskiwać Połock, Psków i bliższe zapiecze 110. W walce tej b rały  głównie 
udział wyżej wspom niane duże m iasta; m niejsze ośrodki: Libawa, P a r-  
nawa, aczkolwiek również rozw ijające się na handlu  zbożem z krajam i 
zachodnimi, czerpały raczej zyski z dowozu, tow arów  z zaplecza do m iasta 
i sprzedaży obcym kupcom  m .

Liczbowe ujęcie globalnego im portu  inflanckiego 112 do P rus przedsta
w ia tabela VIII.

110 O problem ie in flanck im  por. HR III, 3, nr 296, s. 206, 1494 r.; J. H  a n  s e  n, 
B eiträge  zu r G eschichte des G etre ideh an dels u n d  der G etre id ep o litik  L übecks, 
„V eröffentlichungen zur G eschichte der F reien  und H ansestadt L übeck“ t. I, 
Lubelka 1914, s. 19; F. V  о l i fo  e h r ,  op. eit-, s. 20; N. P o s t h u m u s ,  op. cit., 
s. ,183 п.; V. N i i t e m a a ,  op. cit., s. 308; G. M  i c k  w  i t  z, A us R eva ler  
H andlungsbüchern , s. 25.

111 HR II 4, s. 94, 1453 r.; A . W a g n e r ,  G esch ich te der S ta d t Lib au, L ibaw a  
1898, s. 101—.11.

112 Ryga, Rewal, Narwa, K urlandia, K akenhusen, Parnawa.
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W arto tu  podkreślić, że liczby powyższe są niew ątpliw ie niższe od rze
czywistych; jadąc np. do Lubeki, szyprowie inflanccy zatrzym yw ali się 
w  licznych portach, leżących na  ich szlaku, uzupełniając ładunek podob
nym i to w a ra m i113. Niewątpliw ie to samo miało m iejsce ze statkam i p ły 
nącym i do Gdańska.

Ogólne znaczenie im portu inflanckiego nieco się zmniejsza, co może 
być związane z niepokojam i politycznym i.

Podstaw ow ym  artyku łem  przyw ożonym  przez Gdańszczan do In flan t 
była sól — głównie francuska, częściowo flensburska. W edług wykazów 
statków, przybyw ających do Rew alu w  ciągu II połowy XV wieku, ty lko 
parę razy (na 31 la t 4 razy) ilość statków  przywożących sól jest m niejsza 
od ogólnej ilości przybyw ających statków  1U. Gdańsk również brał udział 
w  dowozie soli z Baie do Inflant, w  m niejszym  stopniu przewożąc też po
łudniow e tow ary i ch m ie l115. W latach w ojny 13-letniej, jak  w ynika z po
wyższej tabeli, In flan ty  dostarczały żyto do P rus; w  latach  późniejszych 
istnieje sytuacja odw rotna: Gdańsk wywozi niew ielkie zresztą ilości zbo
ża, a Rewal prosi o sprzedaż żyta w związku z n ieu rodzajem 116. Św iadczy 
to o wielkich skokach produkcji w  w arunkach  gospodarki feudalnej. Cały 
eksport Gdańska do In flan t stanow ił w  1490 r. 1% ogólnej wartości eks
portu, w’ 1941 — 2%, a w 1492 —  3%  117. Mimo że możnaby mówić o pew 
nym  wzroście eksportu w  związku z kilkom a latam i głodu w Inflantach, to· 
jednak  w sum ie nie m iał on praw ie żadnego znaczenia (w przeciw ieństw ie 
do im portu). Świadczyć to może również o silniejszej pozycji gospodar
czej P rus w  owym  czasie. Na uwagę zasługuje też rosnąca w ym iana 
P rus z wybrzeżem  fińskim.

X

Powyższe wywody dadzą się zreasumować następująco. W zagranicz
nym  handlu  Gdańska m ożna wyróżnić kilka regionów. Tak więc zachod
nia F rancja  dostarczała soli i wina, N iderlandy i Anglia różnogatunko- 
wego sukna, w zam ian za to sprow adzając drzewo w rozm aitej postaci 
i zboże, konieczne do wyżyw ienia coraz liczniejszych pracow ników  prze
mysłu. Szkocja dostarczała tandetnej wełny i m arnego sukna, przezna
czonych dla szerokich rzesz ubogich odbiorców; różne rejony Skandyna
w ii dostarczały m etali, drzewa, ryb, koni i produktów  żywnościowych, 
w  zam ian za to sprow adzając tow ary wschodnie i południowe. In flan ty  
i całe południowe wybrzeże B ałtyku dostarczało innym  rejonom  zboża 
i drzewa, nie rezygnując oczywiście z handlu  tranzytow ego innym i tow a
rami.

W jak i sposób kształtow ał się ogólny bilans handlow y Gdańska, 
można dokładniej zaobserwować w  latach  1460, 1470 i 1475 118, pam ięta
jąc, że dane z pierwszego roku pochodzą z okresu wojny.

113 HUB X, nr 1022, 1482 r.
114 W. S t i e d a ,  op. cit., s. 109.
115 HUB IX , nr 28, 1462 r.; V. L a u  f f  e  r, op. ci't., s. 31.
“ V . L a u í f e r ,  op. cit., s. 3,1; HTUB X I, s. 665, 1493 r.
117 W AP G dańsk 300, 19, 7.
ив W AP Gdańsk 300, 19, 1, 3, 4, 5, 5a. Zob. tabela IX .
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Z zestawień tabeli IX wynika, że w w arunkach pokojowych ilość i w ar
tość tow arów  eksportow anych przewyższała ilość i w artość tow arów  im
portow anych do Gdańska 119. Jak  wyżej stwierdzono, w  coraz większym  
stopniu im portow ano tow ary produkcji przem ysłowej, a eksportowano to
w ary produkcji rolnej. Ciekawe, że mimo zasoibów krajow ych sukno, żela
zo, ołów były głównie przywożone, a wywożone m orzem  jedynie w  niew iel
kim stopniu. W yjątek stanow i miedź, k tóra głównie była wywożona, ale 
był to p roduk t węgierski dowożony lądem  do Gdańska. Również należy 
pamiętać, że sól eksportow ana nie pochodziła ani z kopalni m ałopol
skich, ani z solanek wielkopolskich, tylko z Baie. Żelazo — w pewnej m ie
rze ze Szwecji, śledzie ze Skanii i Danii. W związku z tym  trzeba zm niej
szyć nieco waritość wywożonych tow arów  polskich. Bilans handlow y 
wskazuje na znaczny wzrost gdańskiego kapitału  handlowego. Nie znaczy 
to bynajm niej, by zaplecze prusko-polskie również korzystało w  tak  du
żym stopniu z handlu  bałtyckiego. W zamian za dużą masę tow arow ą wieś 
dostawała w  sumie m niejszą w artość w  tow arach w yprodukow anych za 
granicą. W iększa część zysku w tym  w ypadku szła do rąk  pośredników  
i organizatorów handlu  — kupców gdańskich.

Om awiając eksport Gdańska, chciałbym  podkreślić tylko niektóre mo
m enty związane z pochodzeniem tow arów  stanow iących główny przed
m iot eksportu Gdańska, a więc przede w szystkim  zboża i d rze w a 120. 
Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że jako spichlerz zbożowy w grę wcho
dziło przede wszystkim  dorzecze Wisły. W wieku XV, jak  ustaliły  dotych
czasowe badania ш , najw iększa m asa tow arow a zboża pochodziła z P rus 
Królewskich, a następnie z Kujaw, Mazowsza i w  pewnej m ierze z W iel
kopolski 122. Już w  końcu XV w. pojaw ia się jednak  w Gdańsku, aczkol
wiek w niew ielkich ilościach, pszenica sandom ierska i żyto pochodzące 
z okolic środkowej W isły (Kazimierz, Opole, Lublin 123). W wywozie pro
duktów leśnych prym  dzierżyło Mazowsze, którego m iasta i m iasteczka

110 Zgadza się  to z danym i N. P  o s  t  h  u  m  u s a, op. cit., s. 233, dotyczącym i
2 kupców  am sterdam skich, handlujących z Gdańskiem . W latach 1485і—90 dokonali 
oni zakupów  w  Gdańsku za 7410 grz. a sprzedali tow ary za 6305 grz. G- M i с k -  
w i t z ,  op. cit., s. 303, w idzi izjawisko to rów nież na teren ie Jutlandii.

120 W spraw ie handlu Gdańska z  zapleczem  p isa li ostatnio: M. B i s к  u  p, 
Z p ro b lem a tyk i handlu  po lsko-gdań sk iego  dru g ie j p o ło w y  X V  w ., „Przegląd H isto
ryczny“ t. XLV, 1954; t e n ż e ,  H andel w iś la n y  w  latach 1454— 1466, „Roczniki 
D ziejów  Społecznych i G ospodarczych t. XIV, 1952; H. S a m s o n o w i c z ,  
Z  p ro b lem a tyk i handlu  gdańskiego, „Przegląd H istoryczny“ t. XLV III, nr 1 1956. 
Ogólne dane dotyczące zagadnienia: M. M a ł o w  i s t, Z arys po lsk iego  procesu  d z ie 
jow ego  od  X IV  do X V II w ., P ierw sza  konferen cja  m etodo log iczn a  h is to ryk ó w  p o l
skich  t. I, W arszawa 1953, s. 392, 394, 396.

121 M. B  i s к  u  p, Z  pro b lem a tyk i;  M. M a ł o w i s t ,  P o d sta w y  gospodarcze  
przyw rócen ia  jedn ości p a ń s tw o w e j P om orza G dańskiego z  P o lską  w  X V  w ., „Prze
gląd H istoryczny“ t. XLV, nr 2-3, 1954. D. K r a  n h  a l s ,  D anzig  u nd der W eich sel
handel in  se in er B lü teze it vo m  16. b is zu m  17. Jh., L ipsk 1942, s. 99. E. R. R a t h s ,  
Die E n tw ick lu n g  des W eichselhandels vo n  der M itte  des 13 b is zu m  15 Jh., „Deut
sche B lätter in P olen “, 1927.

122 K. C h o j n a c k a ,  W alka  o w o ln y  handel i żeglugą na W arcie i  O drze  
w  I  poi. X V I w . „Przegląd Zachodni“, 1952 stw ierdza, że m im o w ykorzystyw ania  
drogi Warta—Odra—Szczecin, pew na część zboża była przew ożona i do Gdańska 
(s. 636).

123 W AP Gdańsk 300, 42, 2b, 2c.
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TABL. IX. EKSPORT I IMPORT GDANSKA 

(E xporta tion  e t im porta tion  de G dansk)
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zorganizowały już w początkach II pół. XV w. wielki wywóz różnych ga
tunków drzewa, smoły, dziegciu, kory, popiołu, węgla drzewnego, a rów
nież wosku i m iedzi1Si. Tereny, których niejako zewnętrznymi reprezen
tantami były porty pruskie, w pierwszym rzędzie Gdańsk, odgrywały 
w  całokształcie polityki handlowej Hanzy bardzo poważną rolę terenu 
dostarczającego surowców i półproduktów. Wciągnięcie ich do wielkich 
obrotów handlu bałtyckiego w poważnym stopniu przyspieszyło rozwój 
nowych form produkcji na zachodzie Europy 125.

W niniejszym artykule trudno byłoby wyczerpująco scharakteryzo
wać specyfikę handlową poszczególnych, chociażby tylko ważniejszych,

124 w a r to  też po d k reś lić , że n a  w ybrzeżu  p ru sk im  kończy ły  się  różne  d rog i, k tó 
ry m i dow ożono z C zech, p łd . N iem iec, W ęgier, M ołdaw ii, z iem  ru sk ich , L itw y  
i  Ż m udzi ta k ie  p ro d u k ty , ja k  d rew no , sukno , p łó tno , skó ry , m iedź, to w a ry  w schod 
n ie , k ra m a rsk ie  itp . Co p ra w d a  is tn ie n ie  h a n d lu  to w a ra m i n ie  św iadczy  o p ro d u k c ji 
bezpośredn iego  zaplecza, a le  je s t  on w ażny  d la  z rozum ien ia  ro li P o lsk i w  h a n d lu  
p ó łn o cn o -eu ro p e jsk im .

125 por M. M a ł o w i s t ,  S tu d ia  z  d z ie jó w  rzem iosła ,  s. 390 n n  o raz  F . V o 1 1- 
Ъ e h  r , D ie H o lländer u n d  die deu tsche  Н а ш е,  s. 32, 34, 35; G. A. K  i e  s s e  1- 
b a c h ,  D ie w ir tsc h a ftl ic h e n  G rund lagen  d er d e u tsc h e n  H anse,  s. .152-5; E . D a e -  
n  e  1 1, P olen  u n d  d ie  H anse,  „D eu tsche  Z e itsc h rif t f ü r  d ie  G esch ich tsw issen sch aft“ 
N F , II, F re ib u rg  1897, p ass im ; B. J a n o w s k i ,  P olska  i H anza do 1411 r.  „P rze 
g lą d  P o lsk i“ t. C X L III, passim . P o r. rów n ież  H U B  X I, s. 19, 1486 r.; H R  II, б, 
s. 295, 473.
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TABL. IX. EKSPORT I IM PORT DO GDANSKA 
(Exporta tion  et  importa tion  de Gdaňsk)
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ośrodków zaplecza dostarczających swe tow ary do Gdańska. Konieczną 
rzeczą jest jednak  podkreślenie niejednolitości zaplecza i różnych form  
handlu, panujących na poszczególnych terenach. Niewątpliw ie najw aż
niejszą rolę w  lądow ym  handlu Gdańska odgryw ały P rusy  Królewskie. 
Według zaś obliczeń L. W e b e r a  60% tow arów  eksportow anych z P rus 
stanowiło zboże12(i. Poza zbożem Prusy  eksportow ały drewno, smołę 
i  produkty  leśne. Z W arm ii głównie wywożono chmiel i konopie. W resz
cie sporym  potpytem za granicą cieszyło się piwo pruskie — z Elbląga, 
częściowo z Gdańska. Do połowy XV wieku rozw ijała się w  Gdańsku pro
dukcja okrętownicza, naw et na zbyt, k tóra jednak  następnie zaczęła pod
upadać 127. Pom ijając produkty  przywożone z południa czy ze wschodu do 
Prus, podkreślić trzeba raz jeszcze, że głównym  rodzim ym  tow arem  
eksportow ym  było zboże.

XI

W arto zwrócić szczególną uwagę na obroty trzem a tow aram i: suknem, 
solą i śledziami, a to ze względu na ich szczególnie ważną rolę w w ym ia
nie XV wieku. Sukno dowożone było do Gdańska z czterech stron: z Ho-

128 L. W e b e r, P reussen  vo r 500 Jahren, Gdańsk 1878, s. 210.
127 N. P  o s t h u m u s, op. cit., s. 154-5.

P rzeg ląd  H istoryczny — 7
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landii, Anglii, Szkocji, wreszcie z zaplecza polskiego. Największą rolę 
odgrywało sukno holenderskie. W roku 1506 jak  w ynika z pow. tabel suk
no z Holandii stanowiło blisko połowę całego sukna dowożonego do Gdań
ska. Ponieważ jednak  Luibeka i inne m iasta wendyjskie, jak  również na
w et Anglicy i Szkoci dowozili czasem również sukno holenderskie, więc 
jego odsetek można podnieść do blisko 70·% całego im portu sukna. Jako 
miejsce produkcji tego tow aru w ystępowały najczęściej Am sterdam , 
‘Kam pen i Hoorn 128. Jest rzeczą ciekawą, że sukna sprowadzane z L e j- 
dy — wielkiego ośrodka w XIV w. i na początku XV w., w  om aw ianym  
okresie odgryw ały już m niejszą rolę 129. Zjawisko to niew ątpliw ie zwią
zane było z nowym i form am i produkcji stosowanym i w wym ienionych 
ośrodkach holenderskich rozw ijających się w XV w., mogących zaspaka
jać w dużej m ierze popyt krajów  nadbatyckich.

Angielskie sukno w 1506 r. stanowiło przeszło 20% całego dowożonego 
do Gdańska.

Sukno szkockie, jako p rodukt dla uboższych grup ludności, już scha
rakteryzow ałem  powyżej. Sukiennictw o polskie i m iejscowe gdańskie 
w w arunkach intensyw nej ekspansji' sukien zagranicznych miało nikłe 
szanse rozwoju. Dowóz sukna z zaplecza był m inim alny, a na terenie n a j
większego m iasta dawnej Rzeczypospolitej — Gdańska w związku z m a
sowym im portem  gotowych produktów  aż do połowy XVI wieku było 
tylko 5 — 7 sukienników  130.

Zupełnie inaczej wyglądało zagadnienie handlu solą. Do Gdańska 
przywożono ją  nie tylko z Francji, lecz także z Niderlandów, Szkocji, 
Anglii i Lubeki.

TABL. X PRZY W Ó Z S O L I Z N ID E R L A N 
DÓW  131

(Importa tion  du  sel  des Pays  Bas)

Rok Ilość
statków Ilość soli

1471 29 113,50 +  59 ł +  3 b
1472 44 143 ł
1474 23 39,50
1475 44 ?
1476 156 87,50 +  5,5 ł

TABL. XI. PRZYWÓZ SOLI Z ANGLII 132 

( Importa tion  du  sel  d 'Angle terre)

Rok Ilość
statków Ilość soli

1474 2 ?
1475 7 200 +  51
1476 12 250

128 W Ap  Gdańsk 300,19,9.
129 Zgadza się to ze stw ierdzeniam i N. P o s t h u m u s a  i M. M а 1 o w  i s t  а. 

Por. N. P o s t h u m u s ,  De G eschiedenis va n  de leidschte laken  in du strie  t. I,ç 
H aga 1908, s. 370 nn i t e n ż e ,  De O osterse H andel te  A m sterdam , s. 35, 48, 51; 
M.  M a l  o w i s t ,  S tu d ia  z d zie jów  rzem iosła , s. 321, 414.

130 M. B o g u с к a, R zem iosło tek s ty ln e  w  G dańsku, praca w  druku.
131 Wg C. G e i s s ,  Der danziger Salzhandel, s. 112.
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TAB. XII. PRZYWÓZ SOLI ZE SZKOCJI TABL. X III. PRZYWÓZ SOLI PRZEZ LU-
( Importa tion du  sel d’Ecosse)  BEKĘ 133

(Importa tion  du  set  'p a r  Lübeck)

Rok Ilość
statków Ilość soli Rok Ilość

statków
Ilość soli 

w  łasztach

1460 3 20 ł +  52b 1460 59 770
1468 2 12 b 1468 55 353
1469 5 27 ł +  128 sald 1469 92 597

1470 10 1 ł  -1■ 138 said 1470 118 511

1471 8 27 ł +  40 sald 1471 109 652

1472 13 900 +  231+118 sald 1472 46 504,5

1474 12 2 0 0 + 5 8 ł+ 2 6 sa ld + 13 1474 97 528,5

1475 8 nobel 300+ 441 !-12b| 1475 185 946

1476 7 68,5 ł 1 1476 168 308
1492 53 1163,5
1493 45 335
1494 34 162
1495 27 406,5
1496 39 98,5
1498/9 45 500,5
1506 62 683

Sądząc tak  z ^powyższych, jak  i umieszczonych we wstępie ta 
bel, w  skali ogólnej przeciętnie tylko około 1/3 soli przybyw ało 
pozornie z Baie i Brouage. P rzy  dokładniejszym  jednak  zbadaniu spraw y 
rzecz wyglądała inaczej. Obok im portu soli bezpośrednio z pld. Francji, 
w  dużej m ierze przez kupców gdańskich m , ilościowo najznaczniejszą po
zycję zajm uje im port z N iderlandów  i Lubeki. Możnaby sądzić, że z Ni
derlandów  przybyw ała sól miejscowa, a z Lubeki liineburska. Tak jednak  
nie jest. W znacznej większości wypadków flotylla holenderska czy ze- 
landzka wiozła sól również z Baie czy Brouage z tym  tylko, że ostatni 
punk t przeładunkow y a może i ostatnia tranzakcja  handlow a tą  solą 
m iała miejsce niekiedy w N iderlandach 135.

Sól francuska uw ażana była za najlepszą, a ponadto wydobycie jej 
i transport (morski) były stosunkowo najtańsze. Dalsze m iejsce zajm o
wała sól lüneburska, gorzej oczyszczona i której wydobycie i transport 
były już droższe. Za najgorszą sól uważano sól szkocką, była też ona n a j
tańsza 13e.

132 V. L a u f  f  e  r, op. cit., s. 22. 23.
133 C. G e i s s, op. cit., s. 98, podaje n ieco inne liczby.
134 W AP Gdańsk 300, Koresp. D, 1476 r. 81 tacy kupcy jak Kam erm an, Stoner* 

B lum enau i inni.
135 W AP Gdańsk 300, 19, 3, s. 21. Koga z Baie, s. 59; szyper z A m sterdam u  

przywozi sól z Baie, s. 178 r. i v.; floty lla  z Baie, której statki z Z elandii przyw ożą  
só l z Baie, s. 177; :WAP Gdańsk 300, 19, 8 poz. 177G statek  Stonern przyw ozi sól 
z Baie, ροζ. 91 J z Dordrechtu i w  in. Por. N. P  o s· t  h u m u  s, De O osterse Handel,. 
s. 161.

136 W 1485 r. łaszt so li z B aie kosztow ał 40 grz·, z Lüneburga 38 grz., ze Szkocji
22 grz.; SR P  IV, s. 755. W 1486 r. iaszt soli z B aie kosztow ał 40 grz., z Lüneburga
48 grz.. SRP IV, s. 760.
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Ze względu na fragm entaryczność źródeł trudno jes t obliczyć dokład
n ie  jaka część przywiezionej soli była rozprowadzana w Gdańsku, ewen
tualn ie  posyłana w  górę kraju , a jaka część szła dalej m orzem  jako tow ar 
eksportow y Gdańska. W 1470/1 r. na 1167 łasztów i 464 setki przywiezio
nej soli, wywieźli Gdańszczanie drogą m orską zaledwie 390 łasz tó w 137. 
W  1475 r. na 1103 ł. i 134 setki przywozu, eksport m orzem  wynosił około 
połow y im portu —  546 łasztów i 200 setek 138. Wiadomo również, że w  la
lach , w  których nie znam y liczb im portu, eksport soli był również dość 
pokaźny: w  1490 r. 728 łasztów i 2,5 setki, w  1491 r. — 1063 łaszty i 36 be
czek, w  1492 r. — 650 łasztów  i 120 beczek soli, głównie z Baie oraz 
“w znacznie mniejszej ilości również ze S zk o c ji139. Największa część w y
wożonej z Gdańska soli przywożona była do Szwecji 14°. Nowsza szwedz
ka lite ra tu ra  historyczna s,toi naw et -na stanowisku, że w  II połowie XV 
■wieku sól była głównym  tow arem  eksportow ym  Gdańska do Sztokholmu 
i  S zw ecji141.

Gdańszczanie wywozili również sól na L itw ę przez swój kantor 
w  Kownie 142, a także i to w  jeszcze znaczniejszym  stopniu, do In flan t 
(Rewal, Ryga), skąd sól już dzięki pośrednictw u innych kupców przew o
żona była do Nowogrodu 143.

W niew ielkich ilościach wywozili Gdańszczanie również sól francuską 
do F in la n d ii144, głównie jednak  zajm owali się sprzedażą na zapleczu. 
T ak  przedstaw iciele m ałych i średnich m iast, jak  i wsi udaw ali się po to 
do Gdańska, lub też poprzez kupców Gdańskich zakupyw ali niezbędną 
s ó l145.

Inaczej kształtow ał się gdański handel śledziami. Od przełom u X III 
i XIV w ieku poław iane były one głównie u w ybrzeży Skanii i Ju tlandii. 
Połów, konserw acja i transport były całkowicie opanowane przez kupie- 
ctwo hanzeatyckie, przede wszystkim  Lubekę, Strzałów, Rostokę, a od 
początku XV w. w  coraz większej m ierze H am burg i Szczecin. Od XV 
w ieku jednak  coraz większe znaczenie m iały łowiska śledziowe położone 
nad morzem Północnym. Najpoważniejszym  konkurentem  Hanzy w tym  
zakresie stała sią Holandia. P ierw otnie połów śledzi był w Holandii do- 
m eną gospodarki chłopskiej, w XV w. jednak wielkie kupiectwo uzależ
n iając gospodarczo drobnych chłopów i rybaków  zainteresowało się rów 

137 W AP G dańsk 300, 19, 3 i 4.
138 Tam że 300, 19, 5 i 5a.
139 Tamże 300, 19, 7, s. 121 i in. oraz V. L a u f f  e r, op. cit., s. 34. Por. też uw agi

C. G e  i s s  a, op. cit., s. 191.
140 V. L a u f  f  e  r, op. cit., s. 43.
141 K. K u m  1 i e  n, op. cit., s. 25. Podobnie rzecz się  m iała z  handlem  lubecko- 

'szwedzkim, tam że, tab. III.
142 C. G e  i s s, op. cit., s. 247 oraz W. S  t e  i n, Vom deu tschen  K o n to r in  K ow no, 

„H ansische G eschichtsblätter“, 1916.
143 A. A  g a  t  s, op. cit., s. 41; C. G e i s s, o;p. cit., s. 255 η,η.
144 HUB XI, nr 620, 1492 r. Transakcja m ieszczanina z Abo, który w  Gdańsku

zakupił 7 łasztów  soli.
145 A cten  der S tän detage  t. V, s. 281; V. L a u  f  f  e  r, op. cit., s.- 31; HUB X,

nr 1247 r.; E. C a r s  t e  n n ,  G eschichte der H anse S ta d t E lbing, E lbląg 1937,
s. 287. H andel solą Gdańska obejm ow ał i tereny położone bardziej na zachód: 
K. F. K l  ö d e n ,  B eiträge zu r G eschichte des O derhandels, B erlin  1845— 1852, 
s. 65.
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nież połowami śledzi. Przedsiębiorcy — kupcy holenderscy zaczęli n ie  
tylko organizować połowy na w ielką skalę, ale również przetwórstwo·
i transport ryb. Z naszych tabel wynika, że właśnie w  ciągu drugiej po
łowy XV wieku im port śledzi holenderskich do Gdańska bardzo poważ
nie wzrósł, dochodząc w 1476 r. do 75°/o w szystkich przywiezionych. Z ja
wisko to związane było z kosztami produkcji: śledzie holenderskie by ły  
tańsze niż hanzeatyckie. H olendrzy nie ponosili tak  wysokich kosztów 
transportu , dalekich połowów i mogli w ykorzystyw ać możliwości zdoby
cia odpowiedniej siły najem nej wśród chłopów holenderskich. Następnie 
rozw ijający się przem ysł okrętow y dostarczał odpowiednie wyposażenie 
rybackie, niew ątpliw ie bardziej skuteczne niż dostarczane przez s ta re  
stocznie Hanzy.

X II

Uwagi powyższe upraw niają  do wyciągnięcia pew nych wniosków. 
W ydaje się, że w  XV wieku nastąpiła zm iana w form ach handlu  na Bał
tyku. W większym  niż poprzednio stopniu handel opiera, się na specjali
zacji całych rejonów  luib naw et krajów  w produkcji pew nych towarów.· 
Tak więc południowe wybrzeże B ałtyku produkuje tow ary spożywcze, 
przede wszystkim  zboże, oraz wszelkiego rodzaju surowce i półfabrykaty  
leśne. Anglia i Holandia dostarczają przede wszystkim  na B ałtyk sukno,, 
zachodnia F rancja  — sól i wino, Szwecja —  konie, m etale itd. Rzecz ta 
jest o ty le godna podkreślenia, że p rodukty  jednych regionów są niezbęd
ne do praw idłowego funkcjonow ania produkcji innych. Tak więc w pew 
nym  sensie zboże bałtyckie umożliwiało rozwój sukiennictw a holender
skiego, sól francuska — rozwój bałtyckiego i holenderskiego połowu śle
dzi, m etale szwedzkie ■— rozwój okrętownictw a, narzędzi rolniczych itp . 
Biorąc pod uwagę bardzo poważne ilości tow arów  można w ysunąć nastę
pującą tezę: w  XV wieku zaczynają się w ykształcać pierwsze elem enty 
rynku ogólnego, obejm ującego Europę północną i północno-zachodnią. 
Związane to było z rozw ojem  gospodarki tow arow o-pieniężnej, a także 
z zaczątkam i wczesnokapitalistyczriych form  produkcji na terenie Holan
dii i Anglii. Jak  wiadomo, rozwój rynku ogólnego jest zasadniczą kw estią 
dla młodej burżuazji. Zdobywanie przez nią terenów  eksploatacji gospo
darczej może się wiązać z w ykształceniem  na tych terenach  określonej, 
potrzebnej dla niej produkcji. Nie można, jak  czynił to F. R ö r  i g 146, stać 
na stanowisku, że to kapitał handlow y jes t tu  czynnikiem  rozw ijającym  
rynek. Pasożytniczy charak ter kapitału  kupieckiego, bazującego na za
cofaniu poszczególnych krajów , jest dostatecznie dobrze znany 147. W roz
patryw aniu  kształtow ania się elem entów rynku północno-europejskiego 
w pierw szym  rzędzie należy wziąć pod uwagę rozwój sił produkcyjnych, 
a następnie stosunków społecznych. D okładna ich analiza pomoże w w y
jaśnieniu tego ważnego problem u. W arto jednak zasygnalizować jed
ną przynajm niej konsekw encję w ynikającą z zaobserwowanego tu ta j roz
woju gospodarczego Europy północnej. Ziemie polskie na rów ni z innym i

140 H ansische B eiträge zu r deu tschen  W irtsch aftsgesch ich te, W rocław 1928; D ie  
geistigen  G rundlagen der hansischen V orm ach tstellung , Oslo 1928.

147 K. M a r x ,  Das Ko.pital t. III, B erlin  1951, s. 360, 361.
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krajam i południowego wybrzeża B ałtyku stanow iłyby w  tym  w ypadku 
rejon gospodarczy, dostarczający surowców i półproduktów  na potrzeby 
bardziej rozw iniętych gospodarczo krajów . A zatem  uznana przez całą 
naukę specyfika rozwoju tych krajów  w okresie schyłku feudalizm u nie 
świadczy bynajm niej o autonomiczności w ich rozwoju. Zjawiska, które 
m ożemy zaobserwować np. na teren ie  Polski, są ściśle związane z ogólno 
europejskim  procesem  rozwojowym  w ypływ ają z niego i jednocześnie 
nań oddziaływują. Ale proces w ciągania ziem polskich do tego rodzaju 
w ym iany prowadził w konkretnych w arunkach do uzależnienia gospo
darczego od krajów  bardziej zaaw ansow anych gospodarczo (o czym 
świadczy m. in. porów nanie im portu i eksportu i ogólny bilans handlo
wy), a w  konsekw encji do regresu gospodarczego i politycznego, k tóry  
ma miejsce w  Polsce od XVI wieku 148. '

148 Por. przedstaw ienie problem atyki w  pracy B. Z i e n t a r y ,  Z zagadn ień  
sporn ych  t.zw . „w tórnego pod d a ń stw a “ w  E uropie środkow ej, „Przegląd H isto
ryczny“ t. X LV III, nr 1, 195Ö.
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условия принадлежности « этой коллегии' и выполнения профессии. На основании 
этих данных можно заключить, что роль коллегий в профессиональной деятель
ности ремесленнике® была более значительна, чем это обыкновенно предполага
лось. Среди членов коллегий существовало значительное социальное и имуще
ственное расслоение. Итак, можно предполагать, что многие члены римского об
щества производителей центовой, т. наз. centonaariii становились подёнщиками, ра
ботавшими в пользу одного из дэкурионов этой коллегии.

Х е н р и к  С а м с о н о в и ч

ВНЕШНЯЯ ТОРГОВЛЯ ГДАНЬСКА ВО ВТОРОЙ ПОЛОВИНЕ XV СТОЛЕТИЯ 
(Попытки районизации торговли на основании «ниг свайной пошлины)

Автор использует книги свайной (причальной) пошлины (iPfialhligeld) для про
ведения анализа торговли Гданьска с точки зрения исторической статистики. По
мещённые здесь таблицы приводят годы ввоза или вывоза товаров, число судоз, 
размеры свайной пошлины, %  общей стоимости импорта, и наконец, товары. По 
мнению автора ряд чисел, касающихся пошлины доказывает стремление к раз
витию торговли. Показатели размеров пошлины и стоимости товаров оставались 
в стабильном соотношении. А потому можно вычислить %  стоимости товаров, 
привезенных из отдельных мест по отношению ко всей стоимости торговли пу
тем вычисления процента общих размеров пошлины.

Ввиду недостаточности источников экспорт Гданьска можно было исследо
вать менее детально, чем импорт.

Рассматривая таблицы, автор исходит из предпосылки, что рост торговли 
а Балтийском районе с половины XV в. связан с развитием общего рынка, какой 
тогда складывается в северной Европе. Тогда именно начинает развиваться об
мен между хозяйственными районами, которые проводят у себя специализацию 
по производству и вывозу некоторых товаров. Явление это связано с разными 
общественными отношениями, господствовавшими на территориях этих земель 
и с неодинаковым состоянием их производительных сил.

Анализ гданьской торговли прежде всего подтвердил тезис о значительном 
развитии этой торговли во второй половине XV в. Число прибывавших судов воз
росло пятикратно с лишним (с 317 судов в Т460 г. до 1802 судов в 1506 г.), а число 
отбывающих судов увеличилось вдвое с лишним (245' в 1460 г. до 562 в 1492 г.). 
Соответственно увеличилась стоимость ввозимых и вывозимых товаров. В пер
вую очередь растет торговля с Голландией, представляющей мощный центр су
конной промышленности базирующей уже на раннекапиталистических формах 
производства. Во второй половине XV в. голландский импорт увеличился в 30 раз 
■с лишним, достигая в первые годы XVI в. 50Р/о стоимости всей Гданьской тор
говли. Также очень заметно увеличился экспорт з Голландию с оговоркой, что 
количество вывозимого леса и древесных изделий увеличилось в небольшой сте
пени, зато значительно больше возрос экспорт хлеба. Развивалась также торгов
ля с Англией, увеличивая свои размеры в 12 раз в течение второй половины 
XV ст. Главным привозимым из Англии товаром являлось также сукно. Боль
шую роль играла торговля с Западной Францией, основывающаяся на ввозе 
в Гданьск соли и в меньшей степени — вина. Совместно с люнебургским, помор
ским, фризийским, шотландским импорт соли в некоторые годы достигал 4000 
ластов (ласт =  3840 лтр) с лишним привозимых почти на 100 судах (1470, 1474 гг.).
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Торговля солью, охватывавшая все слои и прослойки общества, не показывала 
специального стремления к росту или понижению в XV в. Из Шотландии тамош
ние мелкие купцы вывозили в Гданьск главным образом лотошную дешёвку: 
низкого качества сукно, шкурки, меха и т. п. Роль Шотландцев в Балтийской 
торговле была большая вследствие их непосредственной связи с массовым и не
состоятельным покупателем на территории гданьской округи. Шотландские то
вары -предназначались главным образом именно для широких кругов населения 
деревень и городов, которые были в -состоянии покупать голландское или даже 
английское сукно. В начале XVI в. шотландцы привозят ежегодно -250 с лишним 
связок дешевки, представляющей около б°/о стоимости всего гданьского импорта. 
Оживленная гданьско-скандинавская торговля не имела однородного характера. 
Северная Швеция вывозила в Гданьск главным образам лес и металлы, Южняя 
и Балтийские острова — продовольственные -продукты и лошадей, Ютландия — 
хлеб « рыбу, Скания же и Норвегия — главным образом сельдей и другую ры
бу, которые в торговле Прусских городов играли очень существенную роль. 
А потому автор, рассматривая торговлю Скандинавии с Гданьском, определил 
5 районов, представляемых на взморье: 1. Сондерманландия (Sond-ermianl-and), 
Эстерготландия (Östergiotlan-d) и Смаландия (Smaiamd), 2. Блекинге и Кальмар,
3. Скания, 4. острова: Оландия (Öland), Голландия (GWttiand) и Борнгольм (Born
holm) и наконец, 5. Ютландия и датские острова. Самую видную роль в этой тор
говле играли 1-ый, 3-ий и 4>-ый экономические районы. Скандинавскую торговлю 
захватили в свои руки ганзейские -купцы. Южное и Восточное Балтийское взморья 
специализировались в вывозе сырья и полуфабрикатов, необходимых для разви
вающейся западноевропейской промышленности. Померания, Польша, Пру-ссия, 
Ливония являлись территориями экспансии стран экономически более развитых. 
Старые формы средневековой торговли, основанной на посредничестве приходят 
в упадок. А потому становится ясным ослабление любеасио-гда-ньской торговли, 
базировавшей главным образом на обмене товаров, несвязанном с собственным 
производством. Вместе с тем развиваются те города, купечество которых стре
мится включится непосредственно в производство, наладить непосредственную 
связь с производителем и поставить его в зависимость (так напр. Гданьск — про
изводителей хлеба, Амстердам — мелких производителей сукна и т. п.). Общий 
торговый баланс Гданьска, -свидетельствующий о громадных его оборотах, яв
ляется доказательством экономической зависимости Прибалтийских земель от 
стран, в которых начинают развиваться капиталистические элементы. Стои
мость и количество вывозимых товаров превышали стоимость и количество вво
зимых -в Гданьск. Вывозились главным образом сельскохозяйственные продук
ты, привозились — промышленные. Это вело к созданию элементов ед-ин-ого рын
ка Северной Европы, но вместе с тем м. проч. к общественному и экономичес
кому, а следовательно также к политическому регрессу в странах на восток от 
Лабы.

А н т о н и  М о н ч а к

БАРЩ ИННО-КРЕПОСТНИЧЕСКИЙ ФОЛЬВАРК И ДЕРЕВНЯ 
В КОРОЛЕВСКОЙ ПРУССИИ В XVI—XVII СТОЛ.

Автор задался целью исследовать общественные процессы происходившие 
в деревнях крупной земельной собственности в условиях барщинно-крепостни
ческого гнета. Королевская Пруссия вплоть до половины XV в. входила в состав
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rem plir leurs membres pour appartenir à l’association et pour exercer le métier. 
On peut en conclure que les collèges remplissaient dans la vie professionelle des 
artisans un rôle beaucoup plus im portant qu’on ne l’admet généralement. Les con
ditions de vie sociale e t matérielle des membres étaient très diverses. On peut p. ex. 
supposer que ibliien des membres d:e l’association des centonarii étaient descendue au 
niveau d’ouvriers travaillant pour le compte de l’un des décurions de ce collège.

H e n r y k  S a m s o n o w i c z

LE COMMERCE EXTÉRIEUR DE GDANSK PENDANT LA SECONDE PARTIE 
DU XV SIÈCLE (ESSAI D’UNE DEFINITION DES ZONES COMMERCIALES 

BASÉ SUR LES LIVRES DE DOUANE).

L’auteur profite des livres des droits d’escale (Pfahlgeld) pour analyser le com
merce de Gdańsk du point de vue de la statistique historique. Les tables indiquent 
les années d’importation et d ’exportation des marchandises, le nombre de vaisseaux, 
le niveau des droits d’escale, le pourcent de la valeur totale de l’importation, enfin 
les marchandises.

L’auteur est d’avis que ces données indiquent une tendance constante au déve
loppement du commerce. Le niveau des droits de douane garde une proportion con
stante par rapport à la  valeur des marchandises. C’esit pourquoi, si l’on calcule le 
pourcent de la valeur totale des droits de douane, l’on arrive à établir le pourcent 
de la valeur des marchandises apportées de chaque localité en particulier, par rap 
port à la valeur générale du commerce. Quant à l’exportation du port de Gdańsk, 
elle n ’a pas pû être étudiée avec autant de précision par suite du manque des 
données nécessaires. Dans son commentaire l ’au teur p a rt de la  thèse que le 
développement du commerce dans la région de la Mer Baltique depuis le milieu 
du XV siècle était en rapport avec le développement du marché général en Europe du 
Nord. Un échange commercial commençait à s’établir entre les régions économiques- 
qui se spécialisaient dans la production et l’exportation de certaines marchandises. 
Ce phénomène était lié à la diversité des conditions sociales existant dans ces 
régions et à l 'é ta t inégal des forces de production.

L’analyse du commerce dantzigois confirme la thèse de son développement rem ar
quable durant la seconde partie du XV siècle. Le nombre de vaisseaux arrivant 
à Gdańsk s’est multiplié au quintuple e t plus (de 317 vaisseaux en 1460 à 1802 en 
1492). La valeur des marchandises importées e t exportées s’est accrue en proportion. 
C’est avec la Hollande surtout que le commerce augmentait; ce pays éta it un centre 
im portant de l’industrie du drap qui s’organisait déjà sous le signe du capitalisme 
précoce. D urant la première moitié du XV siècle l’importation provenant de Hollande 
s’est multipliée tren te fois atteignant au commencement du XVI siècle lai moitié de 
la valeur totale du commerce dantzigois. L’exportation pour la Hollande a augmenté 
sérieusement aussi, à l’exception du bois e t des produits en bois, au contraire 
l’exportation des céréales s’est accrue de beaucoup. Le commerce avec l’Angleterre 
s’est développé en même temps; il a atteint douze fois sa valeur précédente au 
cours de la première moitié du XV siècle. L’importation venant d’Angleterre con
sistait surtout en drap. Une place, im portante revenait aussi au  commerce avec Touest 
de la France, d’où arrivait le sel et, à un moindre degré, le vin. Cette importation
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du sel avec celle qui venait d;u Luimefoourg, de Poméranie, diu Dnieslaed, d ’Ecosse 
atteignait à certains moments plus de 4000 lasts apportés p ar presque 100 vaisseaux 
(pendant les années ,1470, 1474), Le commerce du sel intéressait toutes les classes 
et tous les groupes sociaux, il ne m arquait au XV siècle aucune tendance spéciale 
ni dans le sens de l'accroissement, ni dans celui de la diminution. Les petits m ar
chands écossais expédiaient à Gdańsk surtout de la friperie de boutique: du drap 
de qualité inférieure, des peaux, des fourrures de moindre valeur etc.

Les Ecossais occupaient une place importante dans le commerce de la Baltique 
à cause de leur contact immédiat avec les acheteurs pauvres dans l’arrière-pays de 
Gdańsk. Les marchandises écossaises étaient surtout destinées aux petites bourses 
des masses populaires qui n 'étaient pas en mesure d'acquérir le drap hollandais ni 
même celui d ’Angleterre. Au début du XVI siècle les Ecossais apportent déjà 
à Gdańsk plus de '250 ballots par année de cette friperie, ce qui représentait 5% 
de l’importation totale. Le commerce animé de Gdańsk avec la Scandinavie n’avait 
pas un caractère uniforme. La Suède du nord exportait principalement le bois e t 
les métaux, la Suède du sud et les iles de la Baltique — les dendrées alimentaires et 
les métaux, la Suède diu sud e t les ffles de la Baltique —• les denrées alimentaires et 
ment le hareng et d ’autres poissons, essentiels dans le commerce des villes de la 
Prusse. C’est1 pourquoi, en parlan t du commerce de la Scandinavie avec Gdańsk, 
l’auteur distingue cinq régions suivantes: 1) la côte du SÖdermanland, de ö ste r- 
.gotland e t de Smaland; 2) celle de Blekinge e t de Kalmar; 3) celle de Scanie; 4) 
celles des 'iles ölainid, Gotland et Bornholm; 5) enfin celles de Jutland et des iles 
du Danemark.

La première, la troisième et la quatrième de ces régions occupaient la place la 
plus importante dans le commerce de Gdańsk avec la Scandinavie. Le commerce 
Scandinave é ta it dominé par les'm archands de la Hanse.

La côte méridionale e t la côte orientale de la Baltique se spécialisaient dans 
l'exportation des matières premières e t des produits semi-fabriqués, indispensables 
à 1‘industrie de l’Europe occidentale qui é ta it en train de se développer. La Po
méranie, la Pologne, la Prusse, la Livonie constituaient un terrain d’expansion pour 
les pays économiquement plus avancés. Les formes surannées du commerce médiéval 
consistant dans l'entrem ise commerciale, étaient en déclin. Aussi voit-on une ten
dance vers la baisse du commerce entre Lübeck e t Gdańsk, commerce qui consistait 
surtout dans les échanges de marchandises étrangères. Au contraire on voit se 
développer les villes où les eommercamts essayent de se  faire urne plaice dans la  p ro
duction, d ’en trer en relations im m édiates avec les producteurs et de les rendre dé
pendants (p.ex. les commerçants de  Gdańsk vis à vis des producteurs du folé, ceux 
d'Amsterdam vis à vis de la  petite fadiustrite du drap etc.). Les bilan commercial 
danitzigoiis fournit dans sa totalité la  preuve d ’u n  chiffre d'affaires très élevé et dé
montre la  dépendance économique dans laquelle se trouvaient les pays des côtes 
de la  Baltique p ar rapport à ceux où les. éléments du  capitalisme commençaient 
déjà à se  développer.

Notamment la quantité et la valeur des marchandises exportées de Gdańsk 
étaient supérieures à la quantité e t à la valeur des marchandises importées dans ce 
port.

On exportait surtout des denrées agricoles, on im portait des marchandises indu
strielles. Cela conduisait à la formation d’un marché uniforme d’Europe septen
trionale, mais en même temps — entre autres choses — à la régression sociale et 
économique — et par conséquent politique également — des pays situés à l‘est de 
l’Elbe.




